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A NAGY  FORDULAT  
Irfa:  Sziklai Sándor 

A magyar  népi  demokrácia  
erőteljes  fejlődése  és  ál-
landó  erősödése  új  tartal-

mat  adott  as  egész  magyar  társa-
dalomnak.  Az  1948-as  centená-
riumi  és  április  4-i  felszabadu-
lási  ünnepségekkel  kapcsolatban  
különösen  nagy  erővel  domboro-
dott  ki  a  magyar  dolgozó  nép  
egysége,  az  új  demokratikus  
rendszerhez  való  ragaszkodása  és  
lelkesedése.  Ez  a  lelkesedés  nem  
csak  ünnepi  hangulat,  nem  köny-
nyelmű  szalmaláng,  hanem  az  
cgtész  dolgozó  társadalom  komoly,  
mély,  gyökeres  változását  tük-
rözi  vissza.  Nagy  történelmi  for-
dulat  ez  a  fiatal  demokrácia  tör-
ténelmében. 

Vizsgáljuk  meg  röviden  ennek  
a  fordulatnak  gazdasági  cs/politi-
kai  okait.  Az  ipar,  a  közlekedés,  
a  mezőgazdaságunk,  állatállomá-
nyunk  rohamosan  fejlődik.  Külö-
sen  ki  kell  hangsúlyoznunk  gaz-
daságunk  rendszerében  hozott  
minőségbeli  változást  a  bankok  és  
a  100  alkalmazottnál  többet  fog-
lalkoztató  üzemek  államosítása  
után.  Teljes  sikerrel  valósítjuk  
meg  a  hároméves  tervet.  Mind-
ezek  a  tények  arról  győzik  meg  a  
dolgozókat,  hogy  a  demokráciánk  
gazdasági  politikája  helyes  és  
hogy  о  nép  erdekeit  képviseli.  
Politikai  téren  is  nagy  fejlődést  
tapasztalunk,  a tömegekben  jelen-
tős  politikái  aktivitást.  Nagy  ér-
deklődést  tanúsítanak  a  politika  
iránt,  amelyet  azzal  is  magyaráz-
hatunk,  hogy  a  dolgozó  tömegek  
mind  'nagyobb  és  nagyobb  mére  
tekben  résztvesznek  a  közéletben.  
Ma  már  mindenki  előtt  világos,  
hogy  minden  dolgozónak  része  cs  
befolyása  van  az  ország  irányr  
tásában  és  vezetésében.  Mindezek  
a  változások  napirendre  tűzték  a  
Magyar  Nemzeti  Front  politikai  
szövetséggé,  egységes  népi  tö-
megszervezetté  való  átalakulását  
is.  À  fordulat  lényege  éppen  ab-
ban  áll,  hogy  mostmár  a.  dolgo-
zók  a  gyakorlatban,  a  reális  élet-
ben  győződtek  meg  arról,  hogy  
övék  az  ország  cs  maguknak  épí-
tik.  Ezt  a  jelszót  elmondtuk  már  
sokszor,  de  cçqk  most  ragadta  
rrteg igazán  a  dolgozók  szívét.  

Megkapó  erővel  bizonyítja  
ezt  a  fordulatot  Rákosi  
Mátyás  sárospataki  be-

széde.  ahol  a  gyűlésre  három  me-
gyéből  sereglett  Össze  a  paraszt-
ság  több  mint  százezres  tömege  
meghallgatni  a  magyar  nép  nagy  
fiát  és  vezérét.  Rákosi  Mátyás  
egyszerű,  világos,  bölcs  szavakkal  
beszámolt  az  elvégzett  munkáról  
és  irányt  mutatott  a  demokrá  
ciánk  új  fejlődésének,  az  újabb  
feladatoknak.  De  ennek  a  gyűlés-
nek  nemcsak  abban  van  a  nagy  
jelentősége,  hogy  nagy  tömeg  je-
lent  meg,  hanem  főképpen  abban,  
hogy  az  ott  megjelent  parasztság  
és  munkásság  az  ország  gazdájá-
nak  érezte  magát.  Rákosiban  
nam csak  szónokot  látott,  hanem  
saját  vezérét.  Szerte  az  országban  
olyan  paraszti  tömegek  mozdul-
nak  meg  és  jelentkeznek  a  politi  
kai  élet  porondján,  akik  még  ed-
dig  nem  ve'ttek  részt  ilyen  moz-
galmakban.  Féltek  a  politikától,  
amelyet  úri  huncutságnak  tartot-
tak.  Ez  az  óriás  ébredt  fel  most  
és  nem  véletlen  az,  hogy  Rákosi  
Mátyás  és  pártja  felé  fordult,  
amely  legtöbbet  tett  erdekükben.  

Az  ipari  munkásság  mellé  fölzár-
kózva  erősíti  meg  a  munkás-pa-
raszt  szövetséget  és  ezzel  végle-
gesen  megszilárdul  a  népuralom  
megdönthetetlen  alapja.  Az  új,  
ami  fordulatot  jelent  e  folyamat-
ban,  még  az  is,  •  hogy  mostmái  
nemcsak  a  szegényparaszt  sora-
kozik  Rákosi  zászlója  alá,  hanenr  
a  közép-paraazfság  tömege  is.  A  
paraszt  tömegek  is  meggyőződteli  
arról,  hogy  egyedül  a  népi  domo  
krácia  biztosítja  részükre  a  bé-
két,  a  nyugalmat  és  az  alkotc  
munka  lehetőségét,  boldog  jövő-
jét.  Ezért  fordult  bizalommal  fel?  
a  parasztság.  Ezzel  kell  magya-
rásni  azt  is.  hogy  immár  a  fair  
népe  is  belekapcsolódik  a  munka-
versenybe  és  karöltve  a  város:  
dolgozókkal  résztvesznek  a  há  
rom éves  terv  m egvalósításában. 

A mezőgazdaság  fejlődése  és  
a  mezőgazdasági  munka-
nélküliség  megszüntetési  

szempontjából  igen  fontos  az  г  
kezdeményezés,  amelyet  Rákos:  
Mátyás  beszédében  kihangsúlyo-
zott,  amely  szerint  megszüntetik  
a  nagy  föld-bérlőket  és  helyükn  
a  földbérlő  paraszti  termelési  szö-
vetkezetet  állítják.  Ennek  a  szö-
vetkezetnek  mély  szociális  lénye  
ge  van.  Ugyanis  arról  van  szó  
hogy  a  földreformmal  kapcsolat-
ban  nem  minden  igénylő  jutott  
földhöz,  sokan  kimaradtak  a  föld-
osztásból  és  a  munkanélküliek  tá-
borába  kerültek.  Most  pedig  г  
bérlők  szövetkezetének  megszer-
vezésével  kapcsolatban  földhöz  és  
munkához  jutnak.  

A  magyar  kormánynak  ez  as  
intézkedése  nagyon  fontos  a  mái  
hazatért  és  a  még  ezután  haza  
térő  hadifoglyok  részére.  Akik  sa-
ját  hibáikon  kívül  távol  voltak  i  
földosztás  idején  és  így  nem  ju  
tottak  földhöz.  Sok  közöttük  í  
szegényparaszt,  zsellér,  béresek  
napszámosok,  akiknek  szükségül  
van  földre  és  munkaalkalomra  
Most  a  földbérlő  paraszti  szövet-
kezeten  keresztül  munkához  éí  
kenyérkeresethez  jutnak.  A  Vol  
Hadifoglyok.  Bajtársi  Szövetsége  
és  helyi  szervezetének  minden  ere  
jével  támogatnia  kell  mindazolia  
a  bajtársa-lzat,  akik  igényt  tarta  
nák  a  földre  és  hajlandók  dol  
gozni,  bekapcsolódni  a  fentneve  
zett  szövetkezetekbe.  

Ha  már  a  mezőgazdaság  
szövetkezeteknél  tartunk  
fontos  leszögezni  egy  elv  

kérdést.  A  mezőgazdasági  szövet-
kezeteket  óvatosan,  nagy  türe  
lemmel  és  hozzáértéssel  kell  szer  
vezni.  Tisztán  az  önkéntessél  
álapján.  De  ugyanakkor  állan-
dóan  ki  kell  hangsúlyozni,  hogj  
milyen  óriási  előnye  van  az  ilyet  
alapókon  megszervezett  szövetke-
zeteknek  és  hogy  mennyire  a  szi-
vén  viseli  a  mi  demokratikus  álla-
munk  a -dolgozó  parasztság  érde  
keit.  Fényes  bizonyítéka  ennek  az  
hogy  gondoskodnak  mezőgazda-
sági  gépekkel  való  ellátásáról  
Már  eddig  is  felállítottak  tobt  
mint  30  mezőgazdasági  gépállo-
mást  és  ezentúl  havonta  5  új  ál-
lomást  létesítenek.  Ebből  látható  
még  az  is,  hogy  a  mi  államunk  
nem-csak  jogilag  biztosítja  a  kis-
emberek  magántulajdonát,  fö-ldjü  
ket,  hanem  állandóan  azon  van  
hogy  lényegesen  megkönnyíti  
azok  munkáját  a  mezőgazdaság  
gépesítésével. 

hadigondozott tábort 
és közvéleményt! 

I r t a :  K o ó s  Z o l t á n  

Szinte naponta 
tapasztaljuk  és  érezzük  annak  a  ténynek  súlyo-
san  hátrányos  kihatásait,  hogy  a  mi  egyébként  
hatalmas  táborunk  -távolról  sem  egységes.  Es,  
ami  aránylagos  szervezetlenségünknél  is  nagyobb  
hiba:  naponta  tapasztaljuk  annak  hátrányait,  
hogy 

a  magyar  hadigondozottaknak  nincsen  kiala-
kult  közvéleményük  

és,  ami  van,  az  sem  egységes.  
Köztudomású,  hogy  a  két  imperialista  háború  

magyar  áldozatainak,  a  magyar  hadigondozottak -
nak  száma  háromnegyedmillió  körül  van.  Ez  a  
szám  a  felnőtt  lakosság  összlétszámához  mérten  
olyan  nagy,  hogy  a  mainál  sokicai  nagyobb  befo-
lyás  illetne  saját  sorsunk  irányítására,  mint  ami-
lyennel  tényleg  rendelkezünk.  De.  mert  

szervezetlenek  és  sokfelé  húzók  vagyunk,  
szavunk  súlya  csekély.  Rendkívül  nagy  azoknak  a  
sors-  és  bajtársainknak  száma,  akik  nincsenek  
semminemű  szerves  kapcsolatban  szövetségünkkel,  
de  azok  száma  is  jelentős,  akik  olyan  helyi  szer  
vezethez  tartoznak,  mely  a  szövetség  központjá-
val  az  eddigi  tapasztalatok  szerint  semmiféle  kap-
csolatot  nem  tart,  ennek  vezetését  magáévá  nem  
teheti,  mert  erről  nem  is  tud.  

Ilyen  körülmények  között  érthetővé  válnak  azok  
a  furcsaságok,  melyek  a mi  dolgaink  körül  tapasz-
talhatók  és  amelyek  semmiképpen  sem  tarthatók  
fenn  tovább.  így  érthető  például,  hogy  országos  
jelentőségű  ügyekben  kormány hatóságoknál  eljáró  
központi  vezetőinket  azzal  utasítják  el,  hogy  kéré-
sük  nem  teljesíthető,  mert  éppen  Jiadigondozotli  
kívánságra  hozták  azt  a, rendelkezést.,  amelyet  meg  
akarunk  változtatni!  A  dolog  közelebbi  vizsgálatá-
nál  kiderült  aztán,  hogy  az  egyik  vidéki  csoport  
vezetői  keresték  fel  az  illető  kormányhatóságot  és  
kérték  a  szóbanforgó  intézkedést.  Ezek  a  vidéki  
bajtársak  —  akikről  egyébként  köztudomású  nagy  
cselekvési  vágyuk-  és  jóhiszeműségük  is  feltételez  
hető  —  azután  nem  hangsiílyozták  ki,  hogy  ők  
mindössze  néhány  száz,  vagy  legjobb  esetben  né-
hány  ezer  bajtárs  nevében  beszélnek  és  arról  ma  
guknak  sem  lehetett  tudomásuk,  hogy  ők  az  ösz-
szesség  érdekeit  nem  ismervén  —  csak  a  saját  
helyi  szempontjaik  alapján  ítélik  meg  a  nagy  
hadigondozott  tábor  érdekeit.  De  ilyen  és  hasonló  
eset  nap mint-naj?  előadódik.  így  azután  a  szövet-
ség  viszonyairól  nem  kellően  tájékozódott  kor-
mánytisztviselők  furcsákat  gondolhattak  rólunk.  

Ennek  gyökeresen  és  sürgősen  meg  kcZl szűnnie. 
Az  összességet  érintő  kérdésekben  csak  a  szö-

vetség  központja  járhat  cl,  
miután  jogszerűen  és  helyesen  csak  ez  a  szerv  
képviseli  az  ország  minden  hadigondozottját.  
De  itt mindjárt 
felvetődik  a  kérdés : melyek  legyenek  azok a  kérdé-
sek,  amelyek  megoldásút  a  hzövetség  központja  
sürgesse?  Továbbá:  milyen  megoldást  követeljen  
ezekre  a  kérdésekre?  Melyik  kérdést  tekintse  a  
központ  legsürgősebbnek  és  melyiket  elhalaszt 1та 
tónak?  A  kérdésekre  nem  lehet  egészen  egysze-
rűen  felelni  még  akkor  sem,  ha  egy  adott  eset  el-
bírálásáról  van  szó!  

Miért? 
Azért,  mert  —  bármilyen  sajnálatos  is  ez  —  a  

mi  táborunknak  még  ma  sincs  kialakult  közvéle-
ménye.  Még  mi  magunk  között  sem  tudtuk  tisz-

mik  azok  a  kérdések,  amelyek  megoldását  
sürgősnek  tartjuk,  

nem  tudtuk  lekötni  magunkat  egységesen  valamely  
megoldási  mód  vagy  módok  mellett.  Ahány  cso-
port,  annyi  . kérdést  . vet  fel  és  állit  be  olyannak,  
mint  amelyik  központi  problémája  a  hadigondo-
zásnak.  De  nemcsak  csoportok,  hanem  egyé>iek  is  
új  és  új  megoldási  javaslatokkal,  mint  egyedül-
üdvözítő  módszerrel  lépnek  fel  ёз  ezek  a  javasla-
tok  a  legtöbb  esetben  teljesen  ellentmondanak  
egymásnak  és  igen  gyakran  a  legfőbb  kormány-
zati  elveknek  is.  Persze  a.  különféle  kívánságok,  
javaslatok  mögött  még  a  közepes  megfigyelőképes-
ségű  szemlélő  is  könnyen  felfedezi  a  különféle,  
hasonlóan  ellentétes  befolyások  érvényesülését.  

Es  ezek  a  befolyások,  a  jók  és  rosszak  együtt,  
végül  is  széthúzást,  tervszerűtlenséget,  okoznak  a  
mozgalomban.  Különösen  a  múltban  hirtelen  fel-
vetett  gondolatokért  harcolt  a  szövetség  mind-
addig,  mig  ujabb,  még  -hirtelenebből  felmerülő  kí-
vánság  érdekében  el  nem  ejtette  az  előzőt.  így  
persze  eredményeket  elérni  nem  lehet,  mert,  aki  
sokat  markol,  az  semmit  sem-  fog.  

Éppen  ezért  legelsősorban  az  szükséges,  hogy  
mi  magunk  egymás  között  tisztázzuk  legalább  is  
a  legfontosabb  kérdéseket.  Először  mi  magunk  le-
gyünk egy  véleményen  —  lehetőleg  túlnyomó  több-
ségünkben  a  tekintetben,  hogy  

mit  akarunk,  hogyan  akarjuk  és  milyen  sor-
rendben  akarjuk  ezt.  

Ehhez  az  szükséges,  
hogy  kialakítsunk  egy  egységes  és  egészséges  
hadigondozott  közvéleményt.  Vitassuk  meg  a  
döntő  kérdéseket,  hallgassuk  meg  egymás  vélemé-
nyét,  a  legjobbakat,  a  legmegvalósíthatóbbakat  
fogadjuk  el  és  ennek,  mint  zsinórmértéknek  kell  
"munkánk  megszabójának  lennie.  Ez  az  egységes  
közvélemény  egy  aránylag  szűk  körben,  a-  köz-
pontban  dolgozó  legjobb  bajtársaink  között  már  

, kezd  kialakulni,  Ennek  kell  lejutnia  kellő  megvita-
tás  és  ennek  alapján  alkalmazandó  módosítások  
közben  az  összes  csoportokhoz,  ezeken  keresztül  az  
összes  bajtársakhoz  és  bajtársnőkhöz.  

Ez  az egységes  közvélemény  kezd  kialakulni  saj-
tónk  útján,  a  Híradó  olvasótáborában  is,  De  még  
ez  sem  elégi  Ez  is  túl  lassú  tempó!  Meg  kell  kez-
deni  megyénként  a  

(megyéi  hadigondozott-konferenciá.k  
szervezését,  hogy  a  vezető  bajtársak  élőszóval  is  
elmondhassák  minél,több  bajtársnak  a. maguk  vé  
lemén.yét  és  meghallgathassák  a  megyebeli  veze-
tők  ellenvetéseit.  És' ugyanígy  a  budapesti  kerüle-
tekben  is  közgyűléseken,  taggyűléseken  kell  talál-
koznia  minden  bajtársnak  minél  gyakrabban  a  
központi  bajtársakkal.  

Ezeken  a  konferenciákon,  közgyűléseken,  tag-
gyűléseken  meg  kell  történnie  a  nagy  eggyéková-
csolódásnak,  a  közös  vélemény  kialakulásának.  
Ezeken  persze  ki  kell  választódnia  annak  a  vezető-
rétegnek  is,  mely  minél  előbb  egy  budapesti  orszá-
gos  hadigondozott  konferencián  le  tudja  rakni  
alapjait  egy,  a  réginél  sokkal  egészségesebb  hadi-
gondozott-szövetségnek.  Ez  a  szövetség,  W  egysé-
ges  tábort  foglal  magában  és  azt  egységes  elgon-
dolások  szerint  fogja  vezetni,  olyan  tényezővé  vá-
lik  ebben  az  országban  egész  rövid  idő  alatt,  mely  
mindent  elérhet  tagjai  javára,  amit  csak  a  demo-
krácia  nyújtani  tud,  

Rajta,  bajtársak!  Kovácsoljuk  ki  az  egységes  
tábort,  az  összes  magyar  hadigondozottat  magá-
ban  foglaló:  Magyar  Hadigondozottak  Szövetségéi?  

Előfizetőink figyelmébe!  Aki  névsortközlő  különkiadásainkra  elő  óhajt  fizetni,  küldjön  b e  
4750,  csekkszámlánkra  tetszésszerinti  összeget  (5 forinttól felfelé)  az  összeg rendeltetésének  megjelö-
l é s é v e l ,  t l t Ó l a g O S  e l s z á m o l á s r a .  A hiadóhívalal 

MAGYAR 
HADIROKKANT, 
H A D I F O G O L Y 

Az  1948-as  év  fordulatot  je-
lent  a  külpolitikánk  terén  
is.  Magyarország  béke-

biztonsága  szempontjából  döntőek  
a  kölcsönös  segélynyújtási  és  ba-
ráti  szerződések  megkötése  szom-
szédainkkal  és  elsősorban  a  hatal-
mas  Szovjetunióval.  „Л  béke  leg-
nagyobb  . biztosítéka  természete-
sen  a  hatalmas  Szovjetunió,  amely  

birtokában  van  azoknak  a  fegyve-
reknek,  köztük  az  atombombának  
is,  amelyekkel  a  kardcsörtető  ame-
rikai  imperialisták  fenyegetőzitek"  
—  mondta  Rákosi.  

A  Szovjetunió  a  kis  nemzetek  
védőbástyája,  a  népi-  demokrá  
ciáknak  —  köztük  hazánknak  is  
—  őszinte  barátja.  Állandóan  küzd  
a  tartós  békéért,  a  szabadság-

szerető  népek  együttműködéséért.  
Az  egész  világon  erősödik  a  

dolgozók  harca  a  reakciós-impe-
rialista  politika  ellen.  A  világura-
lomra  törő  kalandorok  új  hábo  
rút  akarnak,  viszont  szembetalál-
ják  magukat  a  dolgozó  népekkel.  
A  népek  akarata  azonban  legyőz-
hetetlen  cs  elkergeti  a  háborúra  
uszító  urakat  és  kormányokat.  

EGYSÉGES 



Országos  küldöttközgyűlés  

Iegű,  de  általános  érdekű  problé-
mával  is  foglalkoztak.  A  kérdé-
sekre  Csertői  bajtársunk  és  cír.  
RcidCczky  bajtárs  adták  m e g  a  
felvilágosításokat. 

A  felszólalások  után  tartotta  
meg  a- közgyűlés  az  ú j  választá-
sokat,  mellyel  egyhangú  lelkese-
déssel  az  eddigi  vezetőséget  erősí-
tették  meg.  

A  közigyűlést  rövid ba j társi  ebéd  
követte  a  megyei  küldöttek  rész-
vételével,  majd  a  délutánt  vezető-

ségi  értékesletek  foglalták  le,  
melyen  részletesen  megvitatták  
Csertői  és  Angeli  bajtársak,  az  
országos  küldöttek  vezetésével  
feljnerülő  szervezési,  anyagi,  kul -
túrális  és  más  problémákat.  A  ve-
zetőség  sorába  választották,  mint  
megyei  alelnököt  Rostás  József  
f őhadnagy  bajtársunkat.  
•  Este  'a  MNDSz;  elnöknője  látta  
vendégül  a  MNDSz  helyiségében  a  
kiküldötteket  és  a  megyei  vezető-
ség  tagjait .  

A  Volt .Hadifoglyok  Bajtársi  Szövetségébe  a  megyei  vezetőségek  
egyre  sűrűbben  küldik  fel  a  megye  területéről  az  egyes  helyi  csoportok,  
tói  Idjeiölt  küldőit  bajtársak  névsorát.  Előreláthatólag  oly  hatalmas  és  
szép  számmal  jelenn-jk  meg  a  Volt  Hadifoglyok  Bajtársi  Szövetségének  
egyos  helyi  csoportjai  küldöttei, hogry ezen  megmozdulásra.  fel  f og  figyelni  
az  egész  ország  közvéleménye.  Feltétlenül  fontos  ezzel  kapcsolatban,  
hogy  a  vármegyék  és  helyi  csoportok  szorosan  együtt  dolgozva,  pontosan  
tartsák  meg  az  Országos  Központ  Szervezési  Osztályától  érkező  összes  
Utasításokat,  hogy  ezen  keresztül  a  volt  hadifoglyok  hatalmas  í,ábora  
megmozdulásával  ls  egységes  képet  mutasson.  Ehhez  eïmaradhatatlamU  
szükséges,  hogy  minden  kicsi  és  nagy  helyi  csoport  és  megyei  vezetőség  
valóban  most  mutassa  meg  azt,  hogy  a  volt  hadifoglyok  ügyének  képvi-
selője  és  az  egyre  erőteljesebben  megnyilvánuló  érdeklődés  fenntartása  
mellett  valóban  küldöttközgyűlésünk  „pontossági  versenye"  szellemében  
jár  el  és  minden  bajtárs  külön-külön  is  mindent  elkövet,  hogy  ennek  
sikere  Szövetségünk  nagyságához  méltó  legyen.  

A z  Országos  Központ  a  küldöttek  szállása,  étkeztetése,  illetőleg  
utazási  kedvezménye  ügyében  feladatát  elvégezte,  nagyon  fontos  az,  
hogy  minden  heiyi  csoport,  amely  elmulasztotta  ezideig  a  küldötteik  elő.  
írás  szerinti  bejelentését,  azt  sürgősen  foganatosítsa,  hagy  fentieknek  
megfelelő  személyükről  gondoskodás  történjen.  A  küldöttközgyűlés  ideje  
egybeesik  a  nagyobbarányú  hadifogoly .szállítások  idejével  és  ezért  fon-
tos  az,  hogy  a  helyi  csoportok  küldöttei  megfelelő  létszámmal  legyenek  
jelea,  hogy  Budapesten  a.7l összes,  már  írásban  megérkező  utasításokon  
túlmenően  közvetlenül  hallják  a  teendőket,  a  hazatérő  bajtársak  fogadá.  
sára,  illetőleg  további  segítése,  támogatása  ée  irányításáról.  

Személyi  változások  
az  Országos  Központban  

Szövetségünk  fej lődésével  j á r  együtt ,  h o g y  a  magyar  demokrá-
cia  f ontos  őrhelyeire  szól ít ja  el  munkájukkal  kitűnt  bajtársainkat.  

Nemrégiben  vált  m e g  Szövetségünktől  Köves  La jos ,  Szövet-
ségünk  eddigi  főt itkára,  akinek  helyét  jelenleg  Csertői  Oszkár  
bajtárs  tölti  be.  

A  közeli  napokban  kapott  Lukovssky  Látziő  országos  kul-
túrvezető  bajtársunk  miniszteri  biztosi  megbízást  és  -ebben  a  mi-
nőségében  a  máramaroszzigeti  átvevő  táborban  működő  kor-
mányküldöttség  vezető je  lesz.  Kiküldetése  idejére  munkakörét  
ideiglenesen  dr.  Moró  La.joa  ba j társunk  lát ja  el.  

Tállay  Ferenc  országos  titkár  bajtársunkat,  aki  Ssövebágünk  
szociális  ügyeit  intézte  kiváló'  hozzáértéssel,  a  Honvédség  szán-
dékozik  f ontos  beoraztásban  működtetni ,  éppen  ezért  ügykörét  egy-
előre  Angeli  László  bajtársunk,  aki  eddig  szervezési  osztályunkon  
dolgozott ,  lát ja  el.  

A  miskolciak  újabb  eredménye  
A Diósgyőr-vasgyári  dolgosok  a volt  hadifoglyokért  

SZERVEZÉSI  OSZTÁLY.  

Megyei  küldöttkor  

azonnal  tegyenek  jelentést  a  rendőr-
hatóságnak  és  a  gyfijlő  személye.  
h e t  »  legközelebbi  rendőrnek  ad-
ják  át,  

(—  i  —  r  — )  

Dísselnök  :  a  főispán  
A  szolnokmegyei  főispánt,  Földi  

Istvánt  nagyszabású  ünnepély  ke  
rétében  díszélnökké  választotta  a  
pusztakengycli  V H B S z  csoport.  A  
díszclnök-avatás,  mely  megmoz-
gatta  a  község  összes  pártjait,  ve -
zetőit  és  egyházakat,  a  Függeb  
lenségi  Front  ünneplésének  j egyé -
ben  zaj lott  le.  Földi  István  fő is -
pán  nagyszabású  beszédében  mél  
tatta  a  kormányzó  szervek  és  a  
dolgozók  munkáját  a  3  éves  terv  
terén  és  a  parasztság,  a  munkás-

ság,  a  tömegszervezetek,  közöttük  a  
VHBSz  összefogásának  szüksé-
gességét  az  országépítés  érdeké"  
ben. 

Az  ünnepély  példás  megrende-
zése  a  pusztakengycli  csoport  tag-
jainak  céltudatos  munkáját  db  
cséri. 

Uj  helyi  csoportok  
alakultak  a  héten  a  következő  
helységekben:  Homokmégy,  Kät-
he.1.)!,  Vásárosdombó,  Vértés,  Nagy  
bátony,  Pusztatenyő  és  Oros.  A  
most  alakult  csoportoknak  j ó  
munkát  és  sok  sikert  kívánunk!  

Vasárnap,  április  4-én  tartotta  
egyiik  legfiatalabb  megyei  szerve-
zetünk  Baranya  megye  tisztújító  
küldöttgyűlését  Pécsett.  

A  pécsi  Magyar-Szovjet  Műve-
lődési  Társaság  nagytermét  már  
a  kora  délelőtti  órákban  megtö l -
tötték  a  megye  V H B S z  csoport -
jainak  kiküldöttei,  a  pécsi  helyi  
csoport  tagjainak  jórésze  és  más  
érdeklődő  bajtársak.  A  11  ói'ak j r 
kezdődő  gyűlésen  megjelent  a  
MNDSz  elnöknője  és  t i tkárnője ,  a  
pártok  kiküldöttei  és  mások.  

Cystvai  János  fő ispán  baj tár -
sunkat  ünnepélyesen  megválasz-
tották  a  megyei  V H B S z  díszelnö-
kének. 

A  megyei  Küldöttgyűlést  dr.  
Radsczky  Zoltán  hadbíró  alezre-
des  bajtársunk  nyitotta  meg.  Rö -
vid  megnyitó  beszédében  megem-
lékezett  április  4-e  jelentőségéről  
ós  a  V H B S z  célkitűzéseiről.  Beje-
lentette,  h o g y  a  felszabadulási  ün-
nepségeken  a  pécsi  helyi  csoport  
küldöttségileg  képviselteti  magát.  
Ezt  követően  Tamás  G y ö r g y  rész-
letes  beszámolója  következett  a  
megyei  csoport  rövid  fennállásá-
nak  eddigi  munkájáról .  A  hallga-
tóság  örömmel  és  tetszéssel  vette  

tudomásul  azt  a  komoly  és  agilis  
munkát,  amit  az  alig  pár  hetes  
működése  alatt  a  megyei  csoport;  
végzett. 

Ezután  emelkedett  szólásra  a  
V H B S z  Országos  főt itkára,  Cser-
tői  Oszkár  bajtársunk,  aki  nagy  
f igyelemmel  és  tetszéssel  f ogadot t  
részletes  beszédében  vázolta  S z ö -
vetségünk  nagyjelentőségű  mun-
káját  országos  viszonylatban.  Be-
szélt  azokról  a  komoly  és  jelentős  
feladatokról,  í gy  elsősorban  a  kö-
zeli  hazaszállításokról,  amelyek  a  
kczyetlen  jövőben  ránk  várnak.  
Ezután  politikai  kérdéseidre!  f o g -
lalkozott  é s  határozottan  lesze-
gezte,  h o g y  bár  а  Volt  Hadifog-
lyok  Bajtársi  Szövetsége  párto-
kon  kívül  álló  társadalmi  egyesü-
let,  azonban  ez  nem  jelenti  azt,  
hogy  ne  lenne  határozott  politi-
kai  célkitűzése  és  ez  a  politika,  a  
magyar  * demokrácia,  a  magyar  
népi  erők  nagy  tömörülésének,,  a  
Függetlenségi  Frontnak  politi-
kája. 

Lantos  bajtárs  pénzügyi  beszá-
moló ját  egyhangúan  j óváhagyta  a  
közgyűlés. 

Ezután  került  sor  a  hozzászólá-
sokra,  melyek  főképen  helyi  j e l -

Miákold  bajtársaink  jelentős  
lépéssel  jutottak  előre,  a  volt  
hadifoglyok  támogatása  ügyében.  
Kezdeményezésük  és  a  diósgyőri  
vasgyár  dolgozóinak  áldozatkész-
sége  példamutató  lehet  az  egész  
országban. 

A  Vo l t  Hadi fog lyok  Bajtársi  
Szövetsége  miskolci  vezetői  kére-
lemmel  fordultak  a  Szakszervezet-
hez,  melyben  'a  hazatért  hadi fog-
lyok  részére  havi  20  fillér  fejen-
kénti  támogatást  kérnek  a  vas-
g y á r  dolgozóitól .  A  bizalmi  testü-
let  egyhangúm  hozzájárult  a  dol-
gozók  elhatározásához,  h o g y  a  
kért  Segítséget  a  volt  hadi fog-
lyoknak  megadja .  

Köszönettel  gondolunk  Diós-
győr  dolgozóira,  akik  megmutat-
ták,  h o g y  aránylag  kis  áldozat-
készséggel  is  lehet  nagy,  komoly  
segítséget  nyújtani.  

\ 

Fclssdhadulási 
ünnepély  aX  kerületben  

A  VHBSz  X.  kerületi  helyi  cso-
portja  április  Jj-én  a  felszabadu-
lás  emlékére  díszközgyűlést  tar-
tott. 

A  Himnusz  eléneklése  után  dr.  
Simkó  Elemér  helyi  elnök  meg-
nyitotta  az  ülést,  majd  az  üdvöz-
lések  után  az  Országos  Vezető-
ség  nevében  Tállay  .Ferenc,  baj-
társunk  méltatta  a  nap  jelentősé-
gét.  Tállay  bajtársunk  beszélt  
többek  között  arról  a  nagy  küz-

delemről,  ami  jelenleg  a  világhá-
borút  kívánó  kapitalista  erők  és  a  
békét  óhajtó  dolgozó  százmilliók  
között  folyik.  Beszélt  a  kialakuló  
nagy  népi  összefogásról,  a  demo-
kratikus  egység  nagy  tömegszer-
vezeteiről,  a  Függetlenségi  Front-
ról. 

Est  követően  Várhegyi  László  
titkár  bajtárs  beszámolót  tartott  
az  elmúlt  hónap  munkájáról  és  
szervezési  eredményeiről,  többek  
közijtt  az  eddig  már  beszervezett  
17  X.  kerületi  üzemről.  Majd  is-
mertette  következő  havi  munka-
tervet  és  azokat  a  javaslatokat,  
melyeket  a  X.  ker.  volt  hadifoglyok  
érdekében  tettek.  

A  díszközgyűlést  Petőfi  versek,  
valamint  a  helyi  csoport  zeneka-
rának  zeneszámai  tarkították,  A  
gyűlés  a  Szózat  eléneklésével  ért  
véget.  *  

A  muh  Számunkban  beszámoltunk  
Békés  megye  jól  dolgozó  helyi  cso-
portjairól,  amelyek  közül  sajnálatos  
okokból  kimaradt  békési  csoportunk.  
Külön  meg  kell  említenünk  békési  
csoportunkat,  mely  jó  munkájával  és  
kjtünö  eredményeivel  békésmegyei  
szervezetünk  élenjáró  csoportjai  közé  
tartozik. 

figyelmeztetés 
Tudomásunkra  jutott,  hogy  lelki,  

ismeretlen  szélhámosok  a  Szövet-
ség  nevében  hamis  igazolásokkal  
felszerelve  különböző  helyeken  gyűj-
tenek.  Felhívjuk  minden  olvasónk  
figyelmét  arra,  hogy  amennyiben  
tudomást  szereznek  arról,  hogy  
valahol  ilyen  gyűjtés  folyik,  úgy  

I-IÏ  kerület  
kultúrcsoportjának 

felhívása 
A  közeljövőben,  megindul  a  még  

kmtlévö  bajtársaink  tömeges  haza-
szállítása,  Emlékszünk  ínég,  milyen  
jóleső  érzé$  volt,  mikor  hazaérkezé.  
tünkkor  felkarolta};  és  segítettek  
minké'.  Bajtársaink  mellé  kell  tehát  
állnunk  és  visszavezetnünk  őket  a  
mindennapi  munkáséleibe.  Elsősor-
ban  anyagi  támogatásra  van  szük-
ség,  Mi.  magunk  is  szegények  va-
gyunk,  de  az  igazi  bajtársi  szellem,  
minden  áldozatra  képes.  össze  kell  
hát  fognunk  és  megtaláljuk  a  cé-
git aé g  módját.  

Kul  úrc-soportunk  előadássorozatot  
rendes,  melynek  teljes  bevét-le  a  
bajtársak  megsegítését  szolgálja.  —  
Ehhez  a  munkához  van  szükség  met»  
lénkállásolma.  Terjesszétek  elővétel-
ben  előadásunk  jegyeit.  Fejtsetek  W  
propagandát  a• mennél  nagyobb  si-
ker  erdekében.  Ebben  a•  munkában  
nem  csüggedhc'üvh,  mert  arra  gon-
dolunk,  mit  teszünk  és  kinek  tesz-
szük. 

Jöjjetek  el  előadásainkra,  hozzá-
tok  cl  ismerőseiteket  és  "z  a  nemes  
cél,  amelynél;  megvalósítására  egy-
ségbe  tömörültünk,  nem  maradhat  el  
As  idő  surge",  mert  már  közeleg  л  
pillanat,  mikor  az  első  19.',8-as  hadi-
fogolyszcrelvény  begördül  Debre-
cenbe 

Török  Pál  
és  Grohely  Tivadar  

kul iúresopor ivezetők 

EGY CSOPORT 
ELINDUL • 

Szobának  nagy,  teremnek  kiesi.  
Harmincan  sem  férnének  he,  de  
nyolcvanan  elszorongnak  a padokon, 
Legalább köaalább jutnak  egymáshoz.  
A z  élet  úgyis  egyformán  bánik  velük.  
Jó  földsaagúak  mind.  Szinte  csak  fél .  
szavakat  mond  az,  aki  étppen  beszél,  
í gy  ia  elég. Fontosán  megértik.  Petró.  
leumlámpa  küszködik  az  es  ével,  fél .  
arcokat  láttáit.  Azért  tudják,  ki  az,  
aki  ott  hátul  a  sarokban  áll  és  azt  
mondja: 

Van,  aki  a  gátnál  már  három  
hete  dolgozik.  Ez  meg  hogy  lehet?  
Ugv  közösködtünk,  hogy  mindenki  
sorra  kerülhessen.  Nem  igaz?! ,  

Súlyosak  az  arcok,  fáradtak.  De  
talán  ezt  csak  a  petrol  sárgás  fénye  
teszi.  Pislákol  a kormos  üveghenger-
ben.  Három  kilométernyire  a  falutól  
húz  a  villanyvezeték.  De  a  falu  régi  
urai  nem  óhajtották,  hogy  világosság  
legyen.  Féltek  attól,  hogy  sok  min-
dent  meglát  a  paraszt.  Jobb  nekik  a  
sötétség,  gondolták.  A  házakban  is,  
meg  az  agyban.  De  a  régi  urak  rosz.  
szui  terveztek.  A  patrol  pislogó  fénye  
mellett  is k'nyilt  a  fa :u  szeme.  Ез  lát.  
De  még  mennyire  lát!  

—  Ha  számoljuk  a  bérleteket,  ak.  
kor  jut  föld  a  hazatérőknek  —  okos.  

M A G Y A R 
H A D I R O K K A N T 

H A D I F O G O L Y 
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kodik  e.gy  feketeifejkendös  asszony.  
—  Takács  Mihálynak  28  holdat  jut-

tattak,  oszt  még  14-et  bérel  —  vág  
köabo  e.gy  izgatott  férfihang.  

—  Bódi  Sándor  meg  D.et  a  har.  
m'a с  mellé!  

—  Sémáknak  i 3  van  vagy  lO.el  
tötlb! 

Már  követni  дева  lehet, hogy  ki  mit  
mond.  Csak  úgy  röpködnek  a  számok  
Ó3  nevek.  Szinte  bugyborékol,  úgy.  
forr  a  terem.  Valami  tizenháromezer  
kat.  hold  a  falué,  minden  rögöt  szá-
mon  kell  tartani.  
,  —  No  akkor,  bajtársak  és  bajtárs-
ilök,  —  сзар  az  asztalra  a  titkár  —  
négy ember jelentkezzék. Kicsit  szem.  

revételezzük  majd  a  falut.  Még  vagy  
kétszázan  vannak  közülünk  fogság-
ban.  Azoknak  is  kell  a  föld,  azok  is  
dolgozni  akarnak,  azok  is  bérbe  tud.  
j ók  majd  venni  a  bérelhetöt.  

A  titkár  ceruza véget  kotor  elő, nej 
veket  jegyez,  az emberekben megül  a  
küzdés  értelme.  Csönd  van,  csak  a  
petrol  serceg,  meg  a ceruza surrog  a  
papíron. 

Nyurga  fiatalember  cihelödikfel.  
Hangja  rekedt,  nyilván  a  széltől,  mi  
hetek  óta  kavarog  a  földeken.  

—  Az  új  tehpen  megkezdik  a  köl-
csönös  házak  építését.  Rogyásig  lesz  
ott  munka.  Minékünk  járna  ott  az  el  
Eöbbség.  Do  hiába.  A  szakszervezet  
nem  enged.  Csak  as  dolgozhat,  aki  
tag. 

— Na  és?  
—  Hát.  rnibül?  
—  Csak  azt  alkalmazzák,  aki  tag.  

díjat  fizeM—szólt  közbe  sértődötten  
egy  fiatal  leány'  

—  Hát  nincs  igazuk ?  —  Csendesíti  
a  titkár.  

—  Persze,  hogy  igazuk  van,  —  is-
meri  be  a  reked.hangú  —  dohát  mi-
böl  fizessünk tagdíjat, mikor  utoljára  

hathete  voltam  munkán.  
—  Na  é s  akkor  befizette  a  tagdí-

jat? 
—  Nem  én!  
—  Itt  a  hiba.  Már  akkor  megmond,  

tam,  hogy  aki  munkát  kap,  rögtön  
lépjen  be  a  szakszervezetibe.  

Csönd  van. A z  emberi  lélek  bizony,  
talanul  tapogatja  az-új  rendet.  Er.  
teni  érti,  csak  meg  nem  szokja.  

—  Azért  ezt  is  valahogyan  nyélbe-
ütjük  —  mondja  a  titkár.  —  Во  kell  
lépni,  aztán  majd  utólag  fizetünk.  
Megbeszéljük  ezt  a  szakszervezettől.  

Fei.fellobban  a  petrol,  itt  is,  meg  a  
szakszervezeti  székházban  is.  Fel-fel.  
lobban  a  lélek,  itt  is, meg  ott  is.  Meg.  
fogják  érteni  egymást.  Ez  biztos.  

Valaki  köhint.  Azután  megszólal:  
—  A  gabona  után  is  elkéne  ám  

járni,  titkár  bajtárs,  hogy  ne  vegzál.  
ják  az  embert,  ha  már  egyszer  be.  
adta  a  kötelezvényt.  Másfél  mázsát  
kérnek  tőlem,  oszt  ott  a z  igazolás,  
hogy  beadtam.  

—  Hátha  megvan  az  igazolása,  ak.  
kor  nincs  çemmi  baj.  a  községházán  
i s  csak  emberek  ülnek,  tévedhetnek.  
Amikor  a múltkor  beszekerezlem  ma.  
gával  a  városba,  Dudás  bajtárs,  mek-
korát  botlott  a  lova,  pedig  annak  
négy  lába  van.  

—  Az  igen!  Csakhogy  oda  is  vág-
tam.  az  ostorhegyívei  a  szürkének  —  
b alldtja  ravaszkásan  a  hangját  Du.  
dás. 

—  A községházán  is  megmondhatja 
a  magáét,  ha  hibáztak.  Nem  urak  ül-
nek  már  ott,  akik  előtt  csak  süvegelni  
lehetett,  szavunk  meg  n  m  roll.  A  
beszolgáltatás  pedig  nem  tréfadolog  

—  komolyodik  el  a  titkár.  —  Kell  az  
országnak  a  gabona  az  utolsó  szemig  
ezután  a  három  aszályos  esztendő  
után.  Ki  túdja  hány  millió  lakosa  v a n  
ennek  az  országnak?  

A  kérdés  kicsit  váratlan.  Nagy  a  
csöndes  tanakodás.  —  Ugy  12—13  
millió  —  báíortalankodik  egy  asz.  
fzonyi  vélemény.  —  Erdéllyel  volt  az,  
néném,  —  igazítja  helyre  egy  fiatal  
legény.  A  végén  megállapodnak  nyolc  
millióban. 

—  Na  lássák,  bajtársak  —  mondja  
a  titkár.  —  Ebből  a  nyolcból  a  fele  
ellátatlan.  Hát  ezeknek  is  enni  kell.  
Azoknak,  akik  a  hidakat,  a  vasuta.  
kat  építik,  azoknak,  akik  a  ruhát  csi-
nálják  ránk,  meg  a z  ekét,  a  traktort  
gyártják.  A  munkások  nekünk  dol.  
goznak  a  gyárban,  mi  meg  nekik  itt  
a  földeken.  így  van  ez  a  népi  demo.  
kráciálban. 

Kint  terül  az  éjszaka,  maga  alá  ta-
karja ezt a falut, meg  a többit  is, сзак 

messze,  messze  száz  kilométerekre  
odébb  egy  kohó  hányja  ki  szikrázó  
füzét  a  sötétbe.  Folyik  az  izzó  vas,  
lobog,  fénye  ércszerü  arcokat  váj  ki  
az  éjszakából.  

Talán  ezt  látják.  Vagy  ha  nem  
látják,  de  talán  érzik,  itt  ebben  

a  szobában,  mert  elgondclkoűókká  
lesznek  az  emberek.  Bakancsok  kar-
colják  a  padlót,  mint  gondolatok  a  
lelket.  —  Csak  az  a  szárazság  múlna  
el  —  sóhajtja  valaki.  

—  Az !  A  szárazság  meg  a  szél  —  
fűzi  hozzá  egy  másik.  —  Már  el.  
hordja  az  egész  földemet..  

—  Csak  úgy  ne  járj  te  lg,  mint  a  
Tóth  Anti  —  szól  egy  vidám  hang.  —  
A.szomszédja  be  akarja  perelni,  mert  
hogy  Anti  földjét  a  szél  az  ö  földjére  

hordta  át  vagy  öt  c-nti  vastagon.  
Oszt  attul  tart,  hogy  oda  a  vetése.  

—  Ha  Antinak  van  egy  kis  esze,  
akkor  ő  meg  visszaperli  az  öt  centi  
földet  ia szomszédtól  —  vágja  rá  va-
laki. 

Nevetésbos oldódik  a  hangulat.  
—  Hát  okkor  mára  végeztünk  is  

volna,  —  áll  fel  az  asztaltól  a  titkár.  
—  Mindenki  tudja, mit  kell  neki  el .  
végezni.  Az  a  négy bajtárs  felkutatja  
a  bérleti  földeket,  Simon  János  meg.  
beszéli  a  pár,-.vezetőkkel  a  vasárnapi  
kultúrünnepélyt,  én  meg  elintézem  a  
szakszervezettel  a  tagdíjakat.  Vár-
junk  csak,  bajtársak,  volna  még  itt  
valami.  A  Központ  leírt, hogy  nevez,  
zünk  ki  egy  sajtó-felelőst.  Ennek  aa  
volna  a  dolga,  hogy  szövetségi  la.  
punkra,  a ,,HIRADó"-ra,  előfizetőket  
gyűjtsön,. írja  meg  a  szerkesztőségbe,  
ha  közülünk  valakinek  valamilyen  
tanácsra  lenne  szüksége  és  azt  is,  
hogy  hogyan  dolgozik,  a  mi  helyi  cso.  
portunk.  Hát  ki  vállalkozik  rá?  —  a  
titkár  szétnéz,  szeme  megakad  vala.  
kin. — Bagi  Pis-ta, te leszel  a  saj 'ófe-
lelös.  Úgyis  szeretsz  levelezni.  A  lá-
gerből  is  te  írtad  a  legtöbbet.  Hát  eZ  
is megvolna.  Bajtársak,  a  VHBSz  he.  
lyi  csoportjának  mai  tagestjét  ezennel  
bezárom.  Viszontlátásra  a  jövő  szom-
bat  este.  

Pislákol  a  petrol  lángja,  elnyúlik,  
ahogy  nyílig  az  ajtó.  A z  emberek  ki.  
lépnek  ós  elmerülnek  a  sötétbe,  már  
nom  is  látják  egymást,  de  bennük  van  
még  a  többiek  arca  és  a  szavak  is.  A  
közös  gond,,  a  közös  munka  jóleső  

melege  árad  szét  rajtuk.  Messziről  
mozdony  sípol.  Azon  is  közülük  való  
áll  a  gép  mellett.  Azt  is  ők  táplálják,  
a  falu.  

T .  V.  

Volt Hadifoglyok 
Bajtársi Szövetsége 
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Nők a 

porondon! 
Uj  színnel  gazdagítjuk  lapunk  

tartalmát. 
A  mai  számban  megindítjuk  

bajtársnőink  részére  a  Nők  rova-
tát.  Eddig  is  igyekeztünk  a  hadi-
özvegyek  érdekeit  megfelelően  
képviselni  és  panaszaiknak,  ba-
jaiknak,  nehéz  életküzdelmüknek  
hangot  adni,  de most  —  úgy  érez-
zük  —  eljött  az  ideje  annak  is,  
hogy  még  erőteljesebben  felrázzuk  
és  saját  jól  felfogott  érdekeikre  
eszméltessük  azokat  a  bajtársnő-
ket  is,  akik  eddig  közönyösen  néz-
ték  küzdelmünket  közös  érde-
keinkért. 

Л  hadigondozottak  új  szövet-
sége  mindent  megtesz  asirányiban  
is,  hogy  a  női  hadigondozottaknak  
a  rokkantakét  is  felülmúló  tábo-
rát  szélesen  bekapcsolja  a  mozga-
lomba  és  öntudatra,  saját  érde-
keik  tudatára  ébressze.  E  cél  el-
érésérc  a  kerületi  csoportokon  be-
lül  női alcsoportok  létesülnek,  me-
lyeknek  megalakítását  és  egyenes  
Vonalba  irányítását  Várnai  Gyu-
láné  hadiözvegy  bajtársnőnk  vál-
lalta. 

Mi  készséggel  támogatjuk  e  cél-
kitűzéseket  és  örömmel  nyitjuk  
meg  hasábjainkat  bajtársnőink  
felmerülő  kérdéseinek  megtárgya-
lására  я  kitűzött  jogos  céljainak  
mielőbbi  elérésére.  

A  szervezkedés  munkája  már  
erőteljesen megindult.  Ennek  ered-
iményekép  bajtársnőink * már  az  
alakuló  értekezletet  is  megtartot-
ták. 

А  VII.  kerületben  a  Magyar  
Kők  Demokratikus  Szövetsége  elő-
zékenységének  és  segítő  akaratá-
nak  bizonyítékául  saját  helyiséglét  
bocsátotta  a  nőcsoport  rendelke-
zésére. 

Itt  az  első  hí,vó  szóra  több  mint  
500  nő  gyűlt  egybe.  

Megállapodtak  abban,  hogy  to-
vább  és  nagyobb  lendülettel  foly-
tatják  a  szervezési  munkát.  Több  
bajtársnő  önkéntesen  vállalkozott  
arra;  hogy  összeírja  azokat,  akik  
elhelyezkedésük  megkönnyítésére  
és  biztosítására  átképzőtanfolya-
mokon  óhajtanak  Tésztvenni.  
Ezeknek  az  átképző  tanfolyamok-
nak  vezetésére  és  szakelőadókul  
mindjárt  a  helyszínen  többen  je-
lentkeztek,  akik  megfelelő  szak-
mai  tudással  bírnak.  

A  gyűlésen  a  központ  kiküldött-
jeként  Korányi  Géza  bajtársunk  
szólalt  fel,  ismertetve  azokat  az  
eredményeket,  melyeket  a  közmun-
kaváltaággal  kapcsolatban  sikerült  
a  hadiözvegyek  javára  elérni.  A  
VII.  kerületi  csoport  résa'röl  pe-
dig  Boros  Imre  bajtársunk  mu-
tatta  be  a  hadiözvegyek  és  hadi-
áxvák  s  az  új  hadigondozott-szö-
vetség  munkatervét.  

A  VI.  kerületi  nőértekezletet  
4  én,  vasárnap  délután  az  elöljáró-
ság  épületében  tartották  meg.  A  
megjelentek  száma  itt  is  túlha-
ladta  az  500-at.  

Résztvett  az  értekezleten  a  koa-
líciós  pártok  megbizásából  Sipos  
István,  a  M.  N.  D.  Sz.  nevében  
dr.  Szilágyiné,  a  Nemzeti  Segély  
Fischemé  hadiözvegy  bajtársnöt  
küldte  ki,  a  Magyar  Kommunista  
Pártot  Ruttkai  tömegszervező  
bajtárs  képviselte.  A  VI.  kerület  
részéről  a  vezetőség  élén  Fegyve-
res  bajtársunk  és  végül,  de  nem  
utolsóul,  a  központ  részéről  Koós  
Zoltán  bajtárs  vett  részt  az  érte-
kezleten. 

Az  értekezlet  fénypontja  termé-
Kfötszérűen a VI.  her.  elöljárónője,  
dr.  Gálocsi  Györgyné  megjelenése  
volt,  akit  lelkes  taps  fogadott.  És  
joggal.  Mert  már  eddigi  megnyi-
latkozásai  is  igazolták,  milyen  
tarthatatlan,  hamis,  erőszakolt  és  
reakciós  szándékokat  takaró  volt  
a  régi  rendszereknek  az  az  állan-
dóan  hirdetett  felfogása,  hogy  
közéleti  poszton  nő  nem  állhatja  
meg  a helyét. 

Gálöcsiné  teljes  mértékben  át-
érezve  azt  a  nagy  feladatot,  amely  
a  nők  előtt  áll,  Ígéretet  tett,  hogy  
asszonyi  szíve  teljes  melegével  és  
hivatala  adta  lehetőségek  felhasz-
nálásával  segítségére  lesz  nehéz  
sorsukat  szenvedő  asszonytársai-
nak. 

Koós  bajtársunk  és  a  küldötteit  
magvas  és  értékes  hozzászólásával  
ért  véget  a  valóban  emelkedett  

. hangulatú  és  a.  nők  számtalan  ne-
héz  kérdését  végre  helyes  útra  te-
relő  és  a  megoldást  közelebb  hozó  
'értekezlet. 

,,Megtört a jég!" 

Hadigondozott  tömegek  a  sárospataki  nagygyűlésen  
Nagy  napja  volt  április  4-e  

Sárospataknak.  Rákosi  Mátyás  mi-
niszterelnökhelyettes  tartotta  meg  
hatalmas  tömegek  előtt  beszédét.  
Már  korán  reggel  gördültek  a  ha-
talmas  szerelvények  Sárospatak  
felé.  Autón,  szekéren,  gyalog  a  
munkások  és  parasztok  tízezrei  
igyekeztek  a  sárospataki  várkert  
felé.  Zászlóerdő  és  harsány  ériek-
szó  jelezte  az,  útvonalat  és  Mis-
kolctól  már  csak  döcögve  jutott  a  
vonat  előre.  Rezesbandák  és  ci-
gányzehlszek  szórakoztatták  a fel-
vonuló  tömegeket.  Sárospatak  
zászlódíszben  várta  nagy  Vendé-
gét.  A  várkertben  felállított  hatal-
mas  tribünön  9  órakor  foglalta  el  
helyét  Rákosi  Mátyás  ós  kísérete.  
A  vármegyek  demokratikus  veze-
tői,  a  rohammunkátok  és  a  leg-
eredményesebben  gazdálkodók  is  a  
tribünön foglaltak  helyet,  jelesve  
népi  demokráciánknak  a  munka  
iránti  megbecsülését.  Elkezdődött  
a  felvonulás  a  Rendező  Gárda  sor-
fala  közt.  A  dísztribün  előtt  elvo-
nult  hárem  megye  aoraja- nagyja. 
Traktorok  százai  püffögtek  és  az  
olaj  sziaga  jólesően  juttatta  az  
ember  eszébe  népi  demokráciánk  
fejlődérét.  Ma  már  trakj.or.ral  
szántjuk  a  földeiket!  A  dísztribün  
előtt  egyre  sokasodott  a  Rákosi  
Mátyásnak  .iószívvel  hozott  aján-
dék.  A  tokajiak  elhozták  aszu-
szőllejüiket,  a  zempléniek  szép  fe-
hér  kalácsot.  Diósgyőr  dolgozói  
hatalmas  résveretű  Vörös  Csilla-
got,  cigarettát,  bárányt,  újonnan  
készült  kaszát  és  mindazt  a  jót,  
•amit  egvik  ajándékozó  szószerint  
mondásából  idézve:  „olyan  szívvel  
adjuk  Rákosi  Mátyásnak,  mint  
amilyen  szívvel  vezeti  Rákosi  Má-
tyás  a  magyar  népet  a  jobb  élet  
felé". 

„Le  nem.  írható  ör'&mmel  állunk  
itt,  a  Minissterelnökhslyettes  Ur  
előtt,  hogy  hálánkat  kifejezzük  a  

demokratikus  magyar  kormány  
iránt,  mely  oly  megértéssel  ka-
rolta  fel  máris  a  hadirokkantak,  
hadiözvegyek  és  hadiárvák  ügyét.  
A  Magyar  Hadigondozottak  Szö-
vetsége  felvonult  erre  a  gyűlésre  
meghallgatni  a  magyar  nép  veze-
tőjét:  Rákosi  Mátyást!  

Tudjuk,  hogy  minket  a  múltban  
háborúba  vittek  idegen  érdekekért  
és  ezért  kell  mostan  a  hadigondo-
zottak  tá,borába  tartoznunk.  De  
tanultunk  a  múltból  ós  óvakodni  
akarunk  attól,  hogy  ez  a  tábor  az  
újabb  rokkantak,  az  újabb  árvák  
és  özvegyek  sorában  növekedjék,  
amit  okozna  egy  újabb  háború.  
Ettől  védett  minket  idáig  a  leg-
következetesebben  a  Miniszterel-
nökhelyeites  Ur  és  Pá-rtja.  Miná-
lunk  is  megtört  a  jég,  reakciós  
vezetőinket  eltávolítottuk  és  most  
a  népi  demokrácia  útjára  térve  
üdvözöljük  Önt  és  Borsod,  Zem-
plén,  Abauj  dolgozó  népét"  —  
mondotta  Sárkányt  István  bajtár-
sunk  Rákosi  Mátyás  miniszterel-
nökhelyettes  üdvözlésére.  

Már  a  felvonuló  tömegek  között  
'is  feltűnt,  hogy  szép  számmal  
vannak  kisebb-nagyobb  hadigon-
dozott  csoportok.  De  külön  meg  
kell  említenünk  a  nagy  számmal  
felvonult  sátoraljaújhelyi  csopor-
tot.  Hatalmas  táblákkal,  zászlók-
kal  vonultak  a  féllábú  rokkantak,  
az  özvegyek  és  az  árvák.  Amikor  
—  egv  kissé  lemaradva  —  a  tri-
bün  elé  érkeztek,  olyan  hatalmas  
tapsot  kaptak,  ami  méltán  vetek-
szik  bármelyik  más  felvonult  cso-
port  sokezrével.  Ez  a  tény  és  az,  
hogy  a  demokratikus  Hadigondo-
zott  Szövetség  nevében  üdvözölték  
a  magyar  újjáépítés  nagy  harco-
sát,  elegendő  arra,  hogy  igazat  
adjunk  a  hadigondozottak  szószó-
lójának;  aki  azt  mondotta:  „meg-
tört  a  jég!"  

A  IV.  kerületi  IIONSz-csoport  
rendkívül  lelkes  hangulatban  cso-
portülést  tartott.  L.  Pintér  László  
elnök  részletesen  körvonalazta  a  
legközelebbi  munleeprogrcm  cél-
jait,  melynek  lényegesebb  pontjai  
a  következők:  

1.  Fokozott  lendülettel  kezdi  
meg  munkáját  az  állás tszerző  bi-
zottság.  Uj  munkaalkalmakat  ku-
tatnak  fel.  

2.  Megindul  minél  több  ú.i  tag  
beszervezése  a  szövetségbe.  Minél  
nagyobb  a  taglétszám,  annál  szer-
vezettebb  és  eredményesebb  mun-
kát  végezhet  a  csoport.  

3.  Támogatni  kivánja  a  rászo-
ruló  munkaképtelen  hadigondozot-
takat. 

4.  Előfizetők  gyűjtése  a  Hiradó  
számára. 

5.  Még  nagyobb  lendülettel  in-
dítja  meg  a  nyári  üdültetési  ak-
ciót. 

6.  A  csoport  tagjait  politikai  és  
társadalmi  vonalon  egybehangolni  
kivánja,  részükre  ismeretterjesztő  
előadásokat  és  szórakoztató  mű-
sorokat  kíván nyújtani.  Kirándulá-
sokat  is  tervez  a  közösségi  szel-
lem  ápolására.  

7.  A  csoport  keretében  életre  
hívja  külön  nőmozgalom  működé-

sét  is.  Itt  less  alkalmuk  a  nőta-
goknak  óhajaik,  exisztenciális  kér-
déseik  megvitatására  és  a  lehető-
ség  szerinti  megoldására.  

A  csoportelnök  előterjesztését  
és  tartalmas  munkaterviét  lelkes  
hangulatban  tette  magáévá  a  cso-
port. 

őrségváltás 
as  5-ös  véleményeső  
bizottságban 

Felhívjuk  a  megyei  hadigondozott,  
csóportok  Jigyelmét  arra,  hogy  ahol  
a  Pénzügyigazgatóságnúl  5-ös  véle-
ményező  bizottság  működik  —  mely.  
пек  tiszte  többek  között,  a  különféle  
jogosítvány-kérelmek  elbírálása• —  я  
a  bizottságnak  hadigondozott  tagjai  
is  vannak,  nézzenek  utána.  hogy  a  
tagok  megfelelnck.e  a  demokrácia  
követelményeinek.  Ha  nem,  tegyék  
meg  a  szükséges  lépéseket  e  bizott-
sági  tagok  leváltására.  Mert  csak  de.  
mokradkusan  gondolkozó  bajtársak,  
tói  remélhetjük,  hogy  a  kérelmező  
hadigondozottak  jóvoltát  valóban  
szivükön  viselik,  

Яп  ezeknek  leváltása  bármily  ok  
ból  nehézségbe  ütköznék,  fordulja,  
nak  az  Országos  Központhoz  vagy  
lapunkhoz.  Mi  eljárunk  az  ügyben.  

A  Hadigondozottak  Országos  
Fogyasztási  Szövetkezete  

április  hú  közepén  nyíl ja  meg  
főüzletéí  Budapest,  VII.  her.,  
Somogyi  Bóla-út  H -  sz.  a'att.  

Felhívja,  mind  a  budapesti,  
mind  a  vidéki  szövetkezeti  
vezetők  és  tagok  figyelmet,  
hogy  a  szövetkezet  titkársága  
is  itt  fog  működni.  A  Buda-
pestre  felutazó  bajtársaink  
közvetlenül  a  főüzletet  keres-
sék  fel,  ahol  az  áruellátáson  
kívül  a  tagok  felvétele,  nyil-
vántartása  történ k,  továbbá  
mindennemű  fed világosi fást 
kaphatnak. 

Az  igazgatóság  továbbra  is  
Bpest  IV.,  Képiró-u.  6.  szám  
alatt  marad.  A'z  tiz'et  meg-
nyitása  után  részletesen  be  
l'ogunk  számolni  az  áruellátás  
sorrendjéről. 

Bajtársi  üdvözlettel  
az  Igazgatóság  

M e g h í v ó 
A  Hadigondozottak  Szövetsége  

V.  ker.  csoportja  1848  április  hó  
17-én  (szombaton)  d. u.  4  ór t ; 
kezdettel  a  Házfelügyelők  Szabad  
Szakszervezete  V.,  Szent  István-
körút  13.  sz.  alatti  (föld.sz.  II.  ud-
var)  helyiségében  

tagérîekezletet 
tart,  melyre  Bajtársnöt,  Bajtársat  
szeretettel  meghívjuk.  Az  ügy  
fontosságára  való  tekintettel  
megjelenésére  okvetlen  számítunk  

A  megnyitó  beszédet  dr.  Szalai  
József  asj  V.  kerület  elöljárója  
mondja.  Hozzászólnak : 

az  Országos  Központ  kiküldölte,  
dr.  Dot;y  József  V.  ker.  tisztior-
vosa,  czv.  Tóth  Láízlóné  ves.  tag  
a  hadiözvegyekhez,  Lóránd  István  
vcK.  tag  a  csoport  szervezéséről,  
Sebes  Árpád  újságíró  bajtárs  
(Kultur  előadás),  7Földes  Rezső  
a  hadigondozottak  munkaverse-
nyéről  és  adminisztratív  ügyek-
ről.  Bajtársi  szeretettel  

a  Vezetőség.  

Â  népjóléti  m in i s z té r i um  
hadigondozási  főosztálya  —  értesülésünk  szerint  —  átszervez, з  előtt  
áll. Ez  az  újjárendezés  minden  bizonnyal  a  hadigondozottak  érdeke-
bon  is  történik.  A  népjóléti  minisztérium  a  töie  megszokott  lelki-'  
ismereíességgel  fogja  elvégezni feladatát.  Az  sem  vitás,  hogy  szük-
séges  az  átrendezés.  A  való  élet  mutatja  meg  az  új  feladatokat,  
melyeket  a  népjóléti  minisztérium  csak  egy  átszervezett  hadigon-
dozási  főosztállyal tud  megoldani/Többek  között  megemlíthetjük  a  
hadigondozottá  nyilvánítással  kapcsolatos  visszaélések  egész  soro-
zatát,  amelyek  a  hadigondozott  érdekeket  komolyan  veszélyeztetik.  
Az  elmúlt  héten  derült  fény  arra  a  hatalmas  visszaélésre,  amelye'4  
a  kitelepülésre  kerülő  svábok  átmentésük  érdekében  a  hadigondo-f  
zottak  rovására  elkövettek.  Vidéki  csoportjaink  többízbea  jelen-
tették,  hogy  általuk  közismerten  egészséges,  épkézláb  emberek,  
akik  soha  életükben  katonák  sem  voltak,  a  hadigondozó  Üüzottsá-t  
gokat  átjátszva  szerzik  meg  hadigondozási  tanúsítványaikat.  Ha  
(ehhez  még  azt  is  hozzávesszük,  hogy  a  legtöbb  helyen  a  haóigon-
dozó-bizoítság  sem  áll  feladatának  magaslatán  —  azt  hisszük  jó  
példákat  hoztunk  fel  a  hadigondozási  főosztály  átszervezése  mellett.  
De  ezek  csak  példák.  Az  új  feladatok  egész  sorát  kell  majd  meg-
oldani  az  átszervezett  hadigondozási  főosztálynak.  Éppen  еиегй'  
felhívjuk  a  népjóléti  minisztérium  figyelmét  egy,  a  véleményünk  
szerint  igen  fontos  körülményre.  A  régi  hadigondozási  főosztály!  
leglényegesebb  hibája  az  volt,  hogy  a  hadigondozottak  szövetségéből  
nem  képviselte  a  hadigondozottakat  senki.  Jól  tudjuk,  hogy  a,  
Takács—Fráter-féle  vonalvezetés  ezt  nem  is  engedte  meg.  Azonban  
»  hadigondozott  szövetség  belső  és  külső,  politikai  és  szervezeti  
formája  azóta  lényegesen  megváltozott.  Ma  már  demokratikus  erők  
vezetik  a  hadigondozott  szövetséget  és  az  egéaz  hadigondozott-
tábort  a  népi  demokrácia  útján.  Ma  már  a  szövetség  olyan  erőket)  
tudna  a  népjóléti  minisztérium  rendelkezésére  bocsátani,  amelyek  
egyformán  képviselik  a  hadigondozottak  erdekeit  a  demokrácia  
érdekeivel  párhuzamosan.  Mindenki  előtt  világos,  hogy  aki  a  hadi -
gondozottak  szövetségében  megismeri  a  hadigondozottak  minden  
bűjáí-baját,  kívánságaikat  és  követelményeiket,  nagy  segítséget  tud  
nyújtani  a  népjóléti  minisztériumnak  abban,  hogy  általunk  meg-
becsült  feladatát  kitűnően  tudja  megoldani.  A  hadigondozottaknak  
pedig  egyenesen  érdekük,  hogy  a  népjóléti  minisztérium  rendelkez-
zék  ilyen  munkatárssal  is.  Reméljük,  hogy  ezen  kívánságunk  
teljesíthető  és  ha  teljesíthető,  megfelelő  időben  és  megfelelő  for-
mában  intézkedés  is  történik  kérésünknek  megfelelően.  

Pollák  Sándor  

M I  U J S Â G  
Körösladányban 
a  bajtársak  ös3zeültek  és  megbeszél,  
ték  panaszaikat.  A  100%-osok  a  be-
ig-éit  járadékemelés  késését  nehez-
ményezik.  Az  özvegyek  azt  kérik  la-
punk ól,  harcoljunk  az  ő  járadékaik  
emeléséért  is.  A  75%-os  bajtársak-
nak  viszont  az  a  panaszuk,  hogy  az  
ő  járadékuk  sokkal  alacsonyabb  a  
100%-osok  járadékainál.  

Panaszkodó  leveleiket  azzal  feje-
zik  be:  no  vegyük  zokon,  hogy  egy  
félig  elhasznált  papíron  írnak,  de  
még  papírra  sem  telik  nekik.  

Persze,  hogy  mem  vesszük  zokon,  
de  meg  kellene  nézni  körösladányi  
bajtársak:  megteli  ck-e  mindent,  hog у 
ez  a  nagy  szegénység  elmúljék  felö-
lük.  És  ez  csak  járadékemeléssel  
nem  is  történhet.  Ehhez  cselekedni  
is  kell.  

Nemesdéden 
a  vezetőségi  gyűlés alkalmával  majd-
nem  minden  egyes  vezető  bajtárs  
azon  panaszkodoit,  hogy  a  községi  
jegyző  nemcsak  hogy  nem  támogat-
ja  ügyeiket,  hanem  leg'öbbször  rá-
juknézve  károsan  intézkedik,  úgy  
ahogy  azt  már  a  mult  rendszerben  
megszokták.  Ajánlatos  lenne,  ennek  
elejét  veendő,  hivatalosan  felszólítani  
az  ilyen  bélistázot';  vezetőket,  hogy  
a  jövőben  minden  hadigondozott  
ügyében  a  csoportvezetővel  egyet-
értésben  hozzanak  intézkedést.  Le-
gyen  helyünk  minden  hadigondozot-
tat  érintő  ügyben  mind  az  elöljáró-
ságokon,  mind  a  bizottságokban  és  
a  döntő  szó  minkéi  illessen.  

Fentiekhez  a  magunk  részéről  
még  azt  tesszük  hozzá,  hogy  nem-
csak  a  reakciós,  népellenes  beállí-
tot  ság,  de  talán  még  többször  az  
okozza  a,  bajokat,  hogy  a  községi  
jegyző  nem  ismeri  a  hadigondo-
zási,  ügyek  helyes  elintézési  mód-
ját.  Itt  volna  az  ideje,  hogy  a  bel-
ügyi  kormányzat  megtalálja  a  
módját  a  községi  jegyzők,  járási  
főjegyzők  és  ezek  munkatársai  ez-

irányú  megfelelő  kioktatásának.  
Helyes  volna,  ha  a  népjóléti  mi-
nisztérium  szakemberei  a  szokásos  
járási  tiszti  értekezleteken  es'ím-
loint  legalább  egyszer  kioktatnák  
az  alsó  közigazgatás  illet  'kes  kö-
zegeit  ezzel  kapcsolatos  teendőik-
ről.  Ha  Szövetségünk  egy-egy  elő-
adóját  is  meghívnák,  mi  még  el-

,mondanánk  azt  is,  hogy  a  parag.  
rafusok  ismeret?  mellé  egy  kis  
szív  is  kell!  Ez  a  kettő  együtt  
biztos  sikert  hozna.  

Baracs-К  isssen ím ik  lós  
csoportja  pünkösdkor  színielőadást  
rendez,  hogy  reászorul'jai  részérő  
némi  bevételhez  jusson.  

A  helybeli  erdőkirendeltség  jóvol-
tából  10.60  Frt  árban  rozséhoz  ju-
tett  a  csoport.  Ezzel  szemben  azon-
ban  szomorúan  panaszolják,  hogy  
ts.',e  augusztusától  semmiféle  segély-
ben  nem  részesültek,  A  HONSz régi  
vezetőségéhez  fordul'ak,  vagy  eluta-
sították  vagy  válaszra  sem  méltat-
ták  őket.  Ezen  a  télen  is  nagy-

részük  ruha  és  lábbeli  nélkül  ma-
radt. 

Továbbítjuk  kérelmüket  az  ottani  
Vöröskereszt  megbízottjához,  hogy  
legalább  a  legjobban  rászorult  10—  
12  bajtársunknak  segélyt  utaljanak  
kl. 

Pesissenílörincen 
március  21-én  nagyszámú  meg-
jelentekkel  taggyűlést  tartott  a  cso-
port.  Ismerteitek  sajtónk:  a  Hiradó  
fontosságáf  Aki  tehette,  előfizetett  
a  lapra,  többen  pedig  egyes  példá-
nyok  vásárlására  kötelezték  magu-
kat. 

A  megrokkant  görög  szabadság-
harcosok  részére  150.—.  forintot,  
árvízkáráéul;  bajtársaink  megsegifé.  
fié  re  pedig  Ю0  forintot  küldött  a  
csoport. 

Április  havi  munkatervükbe  iktat-
ták  volt  csoporthelyiségüknek  Jóssá  
Sándor  polgármester  támogatásával  
való  visszaszerzését.  Már  most  dol-
goznak  május  ' 1.  megünneplésének  
megfelelő  előkészítésén.  Kérelmük  
az,  hogy  ez  alkalommal  a  hadigon-
dozottakat  engedjék  saját  kerületeik,  
városaink  csoportjaival  kivonulni.  

Elhatároz'ák  myár  végére  egy  elő.  
adás  tartását.  

A  munkanélküliek  elhelyezése,  
sajnos,  még  nem  mindig  sikerül.  

FELHÍVÁS! 

Bokor Márfon 
az  általa  írt  levél  ügyében  
haladéktalanul  keresse  fel  
lapunk  szerkesztőséget  (X.,  
Hédcrváry-uíca  16.  I.)  

Jól  razoló  hadigondozott  jelent-
kezzék  május  1-i  feliratok  és  dí-
szítések  elkészítésére  a  Magyar  
Hadigondozottak  Szövetségének  
Országos'  Központjában  (Bpest,  
VHL,  Horánszky-u.  24.)  

—  A  Hérosz  1948  április  hő  4-én  
megtartott  közgyűlésén  az  igazga-
tóság  beszámolt  az  elmúlt  év  üz-
leti  eredményeiről  s  indítványt  tett  
a z ,  1947.  évi  tiszta  nyereség  felasz.  
fására. 

Beszámolt  továbbá  az  új  szövet,  
kezeti  törvény  alapján  szükségessé  
vált  alapszabályimódosításr"1,  vala.  
mint  azokról  a  kedvezményes  áru-
beszerzésekről,  amelyeket  tagjai  
részére  nyújtani  tudott.  

—  A  Honsz.  XIV.  ker.  csoportja  
1948  április  11-én,  vasárnap délelSít  
10  órakor  Tliököly.űt  143.  sz.  alatt  

TAGÉRTEKEZLETET  TART  
Tekintettel  a  tárgysorozat  fon.  

tosságára,  kérjük,  hogy  azon  a  
saját  érdekében  okvetlenül  megje-
lenni  szíveskedjék.  

M A G Y A R 
H A D I R O K K A N T 

H A D I F O G O L Y 

1948.  ÁPRILIS  10.  

H Í R A D Ó 

Csoporthírek 



IGY ! 

Egy  levél  van  a  kezünkben.  A  
Gardénia-szövőgyár  Rt.  küldte  a  
gVöri  csoportnak,  amelyben  a  cso-
port  felszólítására  igazolja,  hány  
hadigondozott  dolgozik  máris  a  
vállalatnál.  Egyb;n  újabb  hadigon-
dozott  munkavállalót  kér  a  gyár-
telep  részére.  

Jóleső  érzéssel,  szinte  meghatot-
tan  forgatjuk  с  levelet-  íme,  egy  vi-.'  
déki  csoport,  amely  akar  és  tud  
ön-evékenyen  is  segíteni  magán  és  
munkanélküli  tágjain.  De  hadd  be-
széljen  piaga  a  beszámoló:  

,,Györ  város  és  megye  háromtagú  
Intézőbizottsága  dolgozott  illegálisan  
és  dolgozik  ma,  legálisan.  1947  ok-
tóberében,  látva  a  régi  vezetőség  
antidemokratikus  működését  és  ez-
által  a  gondozatlanul  álló  hadigon-
dozottak  tömegének  elégedetlensé-
gét,  nehéz  anyagi  helyzetét,  állandó  
gyűlésekkel  mozgásba  hozfuk  a  régi  
vezetőséggel  nem.  szimpatizáló,  ki.  
semmizett,  elnyomott  hadigondozott-
íömegeket.  D^  nemcsak  gyüléssz-
tiink,  hanem  'amire  lehetőség  volt,"  
tettünk  és  cselekedtünk  is.  Az  in.  
tézöbizottság  nem  ígér,  de  ad,  s  fő -
leg  nem  panaszkodik,  hanem  dol-
gozik. 

Eteö  lépésünk  я  m u-t kané&tülis ég 
megszüntetése  volt.  Körlevelet,  bo-
csátottunk  ki  az  igazgatóságok  és  
üzími  bizottságok  részére,  amely-
ben  felkértük  őket:  érezzék  át  a  
hadigondozottak  lehetetlen  helyze-
tét  és  záros  határidőn  belül  jelent-
sék  üzemük  összlétszámát  és  azt,  
hogy  mennyi  ebből  a  hadigondo  
zott..  Ezt  kővetően  személyesen  "1з  
érintkezésbe  léptem  az  üzemi  bi-
zottságokkal  és  igyekeztem  meg-
győzni  őket  arról,  hogy  a  hadigon.  
rlozott  probléma  nemcsak  állami,  
hanem  egyben  elsőrendű  társadalmi  
feladat  is.  Megegyezés  jő  t  létre  
köztünk,  hogy  amennyiben  új  mun-
kaeröigénylés  lesz,  arról  elsősorban  
bennünket  fognak  kiértesíteni,  A  
szakmaközi  titkársággá 1  hadigon-
dozott.  katasztert  állítottunk  fel  és  
így  ez  új  munkaerők  igénylésénél  
mi  hoztuk  javas'a4>a  az  áiialunk  
ismert  és  legigényjogosulta b  hadi.  
gondozottak  kiközvetítését.  Ezeknél  
mindig  tekintetbe  vettük  art.  hogy  
milyen  munkakörben  akarják  őket  
«Hralmaznii  .és  milyen,  я.  haclgondo-
zo  t  fogyatékossága-  Ezáltal  elér-
tük.  hogy  a  legmegfelelőbb  munka-
helyre  tudtuk  beosztani  'és  tgy  ezen  
keresztül  ők  is  belekapcsolódnak  a  
hároméves  terven  keresztül  a  köz-
termelésbe.  Ma  már  elértük  azt,  
hogy  munkánk,  eredményekép  nap-
nap  után  érkeznek  be  az  üzemek-
ből  munkaerő-igénylések.  Mondhat-
juk,  hogy  nálunk  ma  már  a  hadi-
gondozott  föprobléma  (a  múnkába-
helyezéa)  szinte  a  végleges  m-egol.  
dás  felé  közeledik.  

Fentieken  túlmenően  tea-estélye.  
ken  és  táncmulatságokon  keresztül  
igyekszünk  a  többgyermekes  hadi-
rokkanton  és  hadiözvegyek  gyer.  
mekein  segíteni.  Eddig  munkába  
helyeztünk  32  hadirokkantát,  SO  
hadiözvegyet  és  12  hadigyámoltat,  
továbá  kiharcoltuk  a  gyógvpedagV  
gián  levő  15  hadigondozott  és  ins-ó-

ORVOSOK, 
akik  saját  vérüket  adják !  
»Turcsik  János  100% -os  hadirok.  

kant  bajfársunk  súlyos  betegségéből  
kifolyólag  műtőasztalra  került  A  
műtét  után  váratlanul  azonnali  vér-
átömlesztés  vált  szükségessé,  hogy  
me gm eh."ék  az  életnek.  Hirtelen  
azonban  nem  tudtak  megfelelő  vér-
képlettel  biró  véradót  előteremteni.  
Az  operációt  végző  két  orvosnak:  

I  Ar.  Vérebéig  Tibor  tanárnak  és  Ar.  
Köves  István  tanársegédnek  vérkép,  
lete  azonban  m'egfelelö  volt.  A  két  
orvos  ezért  gondolkozás  nélkül  bo-
csátotta  saját  vérét  a  beteg  rendel-
kezésére.  így  sikerült  is  az  életét  
megmenteniük. 

Az  egész  hadigondozott  társada-
lom  nevében  fejezzük  ki  becsülésür,.  
kéf  és  köszönetünket  a  két  kiváló,  
példamutatóan  önfeláldozó  orvosnak.  

g eu  gyermek  felruházását.  A  most  
rendezett  táncestélyböl  ugyancsak  
10 .hadiárvát  ruházunk  fel.  Kirán-
dulásokat  szervesünk  és  kulturma  
tinékat,  hogy  ezen  keresztül  is  
hozzásegítsük  némi  szórakozáshoz  
azt  a .  hadigondozott-réteget,  amely,  
ben  ezeknek  eddig  részük  nem  volt.  

A  megye  átszervezése  is  megin-
dult.  A  versenyfelhívást  áü)uk  és  
várjuk  azoknak  a  csoportoknak  le-
vélbeli  értesítését,  akik  elfogadják,  
kihívásunkat. 

További  munkánkról  állandó  be-
számolót  küldünk.  

Győr,  április  5.  
Fülöp  János  

intézőbizottság!  tag.  © 

üi  islpesli  H0NSZ-csoport  
ezt  végezte  márciusban  

A  tagság  megszervezésére  indított  
házi  agitác.iónk  gyors  ütemben  ha-
lad  előre.  Az  aktívák  pontosan  
végrehajtják  a  vezetőség  utasítá.  
peií.  A  báj társi  napokon  már  150—  
ISO  bajtárs  vesz  részt:  E  napekon  
meghívott  előadók  bsszaínek.  Meg.  
indu'.t  az  újság  előfizetésének  gyűj-
tése  is.  Ezenkívül  hetenként  és  pél-
dányonként  mintegy  hatvan  darab  
fogy  el.  A  nagy  iizftrri  csoportok  
megszervezése  is  folyik.  Három  
nagy  üzemben  már  eredményesen  
működik  a  hndlgondoZctt.csoport.  

A  munkatervben  meghatározott  
pontok  végrehajtását  a  csoport  és  
a  vezetőség  áldozatkész,  lelkiisme.  
rrtei  munkája  tette  lehetővé.  Azon  
leszünk,  hogy  a  most  megindult  
numkaversenyben  az  újpesti  cso-
port  az  első  legyen.  

Húsvét  alkalmával  a  város  tá-
mogatásával  és  saját  erőnkből  270  
rászorult  hadigondozottunkat  része,  
eltettük  segélyben.  

Vezetőségünk  Ä  napirenden  levő  
kérdések  Ftérgyalására  hetenként  
összejövetelt  fart.  

A  vezetőség  nevében:  ,  
Kovács  László  

Mint  valami  bábeli  zűrzavart;  
éppen  a  torony  összedűlése  pilla-
natában,  látja  a  világot  a  lielct-
európai  embsr,  ha  abbahagyja  
munkáját  és  kicsit  Nyugat  felé  
fiigyei.  Vészjelek  és  riadók,  kap-
kodó  intézkedések  és  felelőtlen  
ígérgetések  zúdulnak  egyre  bosé-
geseibbetn  a  modern  kor  teljes  pro-
pagandaMszletén-ek  igénybevéte-
lével  Nyugat  népeire.  Ebből  a  
tohuvabchuiból  egyetlen  tiszta,  ér-
telmes,  tárgyilagos  hang  érkezett  
most  hozzánk.  Az  Egyesült  Nem-
zetek  európai  'gazdasági  bizottsá-
gának  jelentése  szerint  

n  termelés  a  tervgazdálkodást  
folytató  keleteurópa:  álla-
mokban  gyorsabb  ütemben  
áll  helyre,  mint  az  első  világ-

háború  után.  
A  jelentés,  ha  fanyalogva  is,  de  
kénytelen  tudomásul  venni,  hogy  
Európa  gazdasági  szerkezete  alap-
jaiboni változott  meg  Jugoszlávia,  
Románia,  Bulgária.  Csehszlová-
kia,  Lengyelország  és  

MAGYARORSZÁG 
fokozott  iparosításával.  

Mi  a  tervgazdálkodás?  Amíg  a  
tőkés  rendszerben  az  egyes  válla-
latokat  önmagukban  és  önmagu-
kért  tervszerűen  irányítják,  
ugyanakkor  az  egész  rendszernek,  
az  államnak,  a  társa,dalom  összes-
ségének  a  gazdálkodása  tervsze-
rűtlen.  anarchikus.  Nálunk, g  végi  
demokráoában,  a  tervszerűség  
vom  egyes  vállalatokra,  hanem, a 
társadalom,  egészére  vonatkozik.  
Tehát  л tervgazdálkodásban  a  ter-
melés  és  az  áruéiosztás • mozgató-
ereje  nem  a  haszon,  hanem  az  or-
szág  összességének  érdeke.  A  ma-
gva1*  nép  szükségleteinek  kielégí-
tését.  a.z  általános  életszínvonal  
emelését  défeó  „tervszerű"  intéz-
kedések  közé  tartozott  

az'  államosítás.  

Szerkesztői üzenetek 

Щ  Orszég  Sándor,  Izsók  —  
Hozzánk  küldött  h. r.  jelvénypályá.  
zatát  illetékes  helyre  juttattuk.  
Tudomásunk  ezerint  ebben  az  ügy-
ben  már  döntöttek.  Előbb  kellett  
volna  beküldenie.  —  Vetőmag-bur-
gonya  ügyében  üzenjük,  hogy  a  
burgonyaforgalmat  illetékesek  föl-
szabadították  s  így  annak  beszer-
zése  engedély  és  száJlitási-enge-
dély  mentes.  

Horváth  Józsefrié  és  társainak  
Fátka.  —  Járadékügyeikben  eljár-
tunk  s  annak  eldöntése  folyamat-
ban  van.  

F.  Szábó  Sándor,  Nyíregyháza.  
Ügyében  eljártunk,  a  kért  adatokat  

azonnal  küldje  hozzánk.  
Juszt  Antal,  Kaposvár.  Mentesí-

tési  kérelmét  áttettük  a  közellátási  
hivatalba. 

Horváth  István,  Szőpyl  István,  
Kalocsa,  ügyüket,  kérelmeiket  ked_  
vezö  elintézés  végett  illetékes  
helyre  továbítettuk.  

Panker  István,  Sárvár.  Hozzánk  
küldött,  hadifogoly-ügyet,  elintézésre  
iletékes  helyre  továbbítottuk.  

Csorna  Istvánná,  Sajószentpéter.  
Hdf  hozzátartozója  ügyében,  kí-
sérje  figyelemmel  lapunkat,  ahol  
megtalálja  a  mindenkori  vonatkozó  
névsorokat  és  híreket.  

Zir'g  Dénes,  Környe,  Fenti  üze-
net  Bajtársnak  is  szól.  

BUDÜPE&7  példáját  
MSSKQIC  követi  

Helyre igaz í tó  nyi latkozat  
A  HIRADö  március  27-í  Számá-

nak  7.  oldalán  cikk  jelenj  meg  „Fei.  
göngyölhettük  a  rémhirközpontekaf,"  
ctoméí. 

E  cikk  foglalkozik  Halter  Jenő  és  
neje  személyével  és  ebben  munkatár-
sunk  helyf-elen  információ  köv.eíikez-
tli'ben  téves  adatokat  tár  fel.  Mint-
hogy  meggyőződtünk  a  cikkben  fog-
lalt  állítások  valótlanságáról,  ezúton  
őszinte  sajnálatunkat  fejezzük  ki.  

M A G Y A R 
H A D I R O K K A N T 

H A D I F O G O L Y 

1948.  AFKíLIS  10.  

Miskolci  bajtársainktól  kaptuk  az  
alábbj  levelet:  
Magyar  Hadirokkant,  Hadifogoly  

'  Hiradó  Szerkesztőségének,  
Budapest. 

Értesítjük  Bajtársainkat,  hogy  a  
miskolci  hadirokkantak  a  Besskárt  
kedvezményhez  teljesen,  hasonlófin  
kapták  meg  a  kedvezményes  villa-
mósutazásra  szóló  arcképes  igazol-
ványokat: 

Az  igazolványokat  f.,M  5-én  oszt-
juk  ki  ünnepélyes  keretek  között  a'l  
igényjogosult  hadirokkantaknak,  hogy  
ezáltal  is  éreztessük  Szövetségünk  
erejét,  és  hagy  a  bajtársak  ez  alka-
lommal  is  láthassák,  hogy  demokrá..  
с iánkban  a, szervezett  hadirokkantak  
ereje  az  ország  gazdasági  erejének  
emelkedésével  saját  érdekeit  is  foko-
zatosan  meg  tudja  valósítani.  

Midőn  ezeket  az  igazolványokat,  a  
hadirokkant  bajtársaknak  kiosztjuk,  
úgy  érezzük,  hogy  kötelességünk  
megköszönni  a  Miniszteri  Biz*os  űr.  
nnk  és  a  Híradó  szerkesztőségének  
támogatását,  amellyel  bennünket  sc.  
ffitetf  ahhoz,  hogy  ezt  a  kedvezményt  
hadirokkant  bajtársainknak  ryujtani  
tudjuk. 

Midőn  bajtársainknak,  a  sajtó  út  
ján  irántunk  tanúsított  nagyértékű  
támogatásút  ezúton  is  megköszön.  
jiik,  kérjük,  hogy  bennünket  a,  jövő.  
ben  is  támogatni  szíveskedjenek.  

Miskolc,  1948  április  3.  

„ffl  40 ém  felüliek  
és  az  átképző  tanfolyamok"  

című  közleményünket  sok  hozzánk  
érkező  bajtársi  levél  üdvözli.  

örülünk,  hogy  ilyen  .visszhangot  
keltett  ez  я  köve'elés,  meit  látjuk  
belőle,'  az  újabb  bizonyítékot:  a  ha-
digondozottak  tanulnii  és  dolgozni  

.  akarnak.  
Kérdést  intéztünk  er  ügyben  a, leg. 

ille'ékesebbekhez,  akiktől  a  követ,  
kezö ' felvilágosítást  kaptuk:  

A z  1933.  VII.  f.  c.  (az  úgyne-
vezett  hadirokkant-törvény)  elő-
írja,  hogy  a  40  éves  korhatárt  al.  
kalniasmi  kell.  (A  szerkesztő  meg-
jegyzése:  eggyel  tbbb  ok  egy  új  
és  demokratikusabb  törvény  meg-
alkotására!)  Ennek  ellenében  a  
népjóléti  minisztérium—  bár  min-
den  hirdetményében  feltünteti  a  
megszorító  intézkedés^  —  méltá-
nyos  esetekben  eltekínt  annak  al-
kalmazásától  és  esetenként  40  év-
nél  idősebb  hadigondozottakat  ia  

felvesz  átképző  tanfolyamokra.  
Reméljük,  hogy  ezzel  a  közlemé-

nyünkkel  együttesen  és  kielégítően  
megválaszoltuk  hozzánkforduló  baj.  
társaink  kérdéseit.  

Jól  tes rí  tehát  minden  érdekelt,  ha  
kérvényében,  mellyel  a  tanfolyamra  
való  felvételét  kéri,  azt  a  kívánságát  
is  közli,  ho.gy  az  ö  esetében  tekintsen  
el  a  minisztérium  a  40  éveg  korha-
tár  alkalmazásitól.  Természetesen  
helyes,  ha  az  ilyen  40  éven  felüli  baj-
társak  kellően  meg  is  indokolják  ez.  
irányú  kérelmüket.  

K.  Z.  

Az  egész  tervszerűségen  belül  az  
államosítás  végrehajtása  is  lépés-
ről-lépésre,  tervszerűen  történt.  
Először  a  bányákat  vette  kézbe  
az  állam,  azután  a  nehézipart,  
majd  a bankokat  és moét  legutóbb  
a  100  alkalmazottnál  többet  fog-
lalkoztató  ipar váltalat <il(Át. Tette 
ezt  az  ország  gazdasági  életének  
megrázkódtatása  nélkül,  pontosan  
akkor,  amikor  a  helyzet  meg-
engedte,  és  megkívánta.  Az  elgon-
dolás  helyességét  és  eredményes-
ségét  kénytelen  elismerni  a  ve-
lünk  egyáltalán  nem  rokonszen-
vező  UNO-bizottság  is.  De  ezt  
igazolják  a  saját számvetéseink  is.  

A  Nehézipari  Központ  az  álla-
mosítás  után  most  adta  ki  első  
tájékoztatóját.  Eszerint  az  állami  
és  társadalmasított  szektorban  ez  
összdolgozók  78  százaléka  dolgo-
zik.  Az  ipari  munkásság  с  hatal-
mas  hadserege  ma  már  nem  kis  
egy:ni  érdekek  szolgálatában  ap-
rózza  cl  erejét,  hanem  

egységes  irányítás  alatt  a  
magyar  közösség  javára  ter-

mel. 
Az  üzemekben  a  kártékony  fasisz-
ta.  elemek,  uszítók,  rémhírterjesz-
tők,  szabotálók  eltávolítása  után  
helyreállt  a  munkaifegyelem,  ja-
vult  a  termeiért  kedv  és  orszá-
gossá  fejlődött  a  munka,'verseny.  

Négy  hónap  alatt  20  száza-
lékkal  emelkedett  a  termelés,  
ugyanakkor  c.sökksnt  az  ön-
költség  és  я,  túlórák  száma  

is. 
A  magyar  dolgozók  ma már  tel-

jesen  átérzik,  a  3  éves  terv  jelen-
tőségét.  A  magyar  munkás,  kinek,  
munkgkészis'ége,  tudása  és  lendü-
lete  méltán  fémjelzet!  az  egész  
világon,  szinte  hihetetlen  eredmé-
nyeket.  ért  el,  N aprói-napra  újabb  
és  újabb  munkahősök  nőnek  ki  az  
üzemekből.  Példájuk  buzdít  és  ne-
vel.  A  gyárak  termelése  ezeknek  
a.  munka,hősöknek  összefogott  
eredményei  nyomán  a  tervelőírá.át  
sokszorosan  túlhaladja.  

A  Salgótarjáni  Acélgyár  
dróthúúó  üzeme  március  vé-
gén  eléríe  a  3  éves  tervben  
1051)  elejére  előirányzott  ter-

melést. 
Gyárakból,,  irodákból  számok  és  
çsszegek  özöne  árad.  Ami  a  kéz-
zelfogható  valóságot,  az  árut,  a  
kenyeret,  az életet  magát  fejezi ki. 

A  Tervhivatal  jelenti:  A  már-
cius  havi  beruházások  összege  70  
millióról  85  millióra  emelkedett.  
Ez  egyszerű  nyelven  kórházakat,  
iskolákat,  gépeket,  jó  utakat,  
vasutat,  hidakat  jelent.  Több  ci-
pőt,  több  ruhát,'több  ennivalót,  
kevesebb,  betegséget,  kevesebb  
írástudatlant,  kevesebb  küszkö-
dést  jelent.  

Mezőgazdasági  állami  gépüzem  
létesült,  Az  üzem-a  föld  megmű-
veléséhez  szükséges  mindenfajta  
géppel  rendelkezik.  Cél  az,  hogy  a  
községekben,  ahol  kevés  az  igás-
állat  vagy  traktor,  a  mezőgazda-
sági  gépüzem  bérmunkával  mun-
kálja  meg  a  földet.  Május  végéig  
30—35  gépüzemi  állomás  felállí-
tását  tervezi  a.  kormány.  

A  Mátravidéki  Erőmű  felépí-
tése  megoldja  a  Tiszántúl  és  a  
Duna-Tisza  közének  régóta  esedé-
kes  villamosítását.  Az  erőmű  230  
millió  forintba,  a  hozzá  szükséges  
lignitbánya  teljes  kifejlesztése, 160 
millió  forintba  kerül.  
_ Uj  gyárak  épülnek,  új  bányák  

létesülnek,  eddig  terméketlen  föl-
dek  termővé  változnak,  —  

a  magyar  dolgíraók  szervezett,  
harca  ez  a  béke  fegyvereivel.  
Termé -totes  tehát,  hogy  népi  

demokráciánk  külső  és  belső  el-
lenségei  egyáltalán  nem  válogat-
nak  ez  eszközökben,  hogy  valami-
kép  lefékezhessék  ezt  a  lendületes  
építőmunkát.  Kétségbeesésükben  a  
legostobább  rémhírek  terjesztését  
is  célravezetőnek  hiszik  és  épp  cz  
mutatja  teljes  elerőtlenedésüket.  
A  „Volksrant"  című  holland  lap  
azt  írja.,  hogy  Magyarországon  
egy  Csabai  nevű  püspök  kijelen-
tése* szerint  „egy  szegedi  templo-
mot  mozi  céljaira  utaltak  ki".  
Szeged  százezer  lakosú  város.  
Százezer  ember  tanúsíthatja,  hogy  
a  holland  lap  liíre  szemenszedett  
hazugság.  Ês  a  többi  nyolcmillió  
magyar  ugyancsak  tanúsíthatja,  

hogy  ebben  az  országban  a  fele-
kezetek  templomai  kizárólagosan  
vallási  célokat  szolgálnak,  —  leg-
feljebb  a  papok  politizálnak  ben-
nük. 

A  belső  reakció  még  kilátásta-
lanabb  harcot  folytat.  Ezen  a  hé-
ten  két  rémhírt  is  terjesztettek,  
de  mindkettő  néhányórás  kínlódás  
után  közréezvét  nélkül  kimúlt.  Az  
egyik  rémhír  'a  kereskedő  és  ipa-
ros  réteget  akarta  alarmírozni.  
Államosítják  a  kereskedelmet  —•  
suttogták  a  jólértesültek.  

A  kereskedelmet  nem  álla-
mosítják.  Viszont,  a  kormány-
zat  ezért  cserébe  egyet  kí-
ván :  tisztességes  kereske-

delmét. 
,  A  magyar  kormány  sosem  árult  
zsákbamacskát.  Nyiltan  tette  meg  
intézkedéseit  a  nép  egyetemes  
célja  érdekében.  Sem  rövid-,  sem  
hosszúlejáratú  ígérgetésekkel  nem  
vezette  félre  az  ország  egyetlen  
rétegét  sem.  Tehát,  amikor  meg-
állapítja,  hogy  a kereskedelem  fel-
adata  a  3  éves  tervben  az  áruköz-
•vetítés,  akkor  ez  annyit  jelent,  a  
kereskedelem,  tevőleges  résztvevő-
je  cz  or-szágépitésnek.  Ne  üljenek  
fal  tehát  a  kereskedők  különböző  
rémhíreknek,  aminthogy  a-  józa-
nabbja  nem  is  tévesztett  meg  ma-
gát  a  Reakció  aknamunkájától.  
A  százforintos  bankjegyek  kicse-
réléséről  szóló  rémhír  még  cny-
nyire  sem  hatott.  Egyszerűen  köz-
derültségbe  fulladt,  

„Az  emberi  butaság  ellen  nem  
kell  nyilatkozatokkal  véde-
kezni.  Maguk  a  tények  cá-

folják  meg"  
—- mondotta  Vas  Zoltán,  a. GF  fő-
bikára,  Es  q  tényei:.  a  dolgozó  
Magyarország  eredményei,  való-
ban  minden  kommentár  nélkül  is,  
cáfolnak. 

Aminthogy  а  tények  bizonyít-
ják 

ANGLIA 
egyre  súlyosbodó  válságát.  Sir  
Gripps,  brit,  kincstári  kancellár'be-
terjesztette  az  új  angol  költség-
vetést. 

j.Nagybr ita nn ia  gazdasá gi 
helyzete  rendkívül  súlyos.  Az  
európai  segélytörvény  a  leg-
csekélyebb  mértékben  sem  
enyhíti  nehéz  gazdasági  hely-

zetünket" 
—  ismerte  be  szépítgetés  nélkül  
az  angol  parlament  előtt.  A  költ-
ségvetés  bevallott  célja:  a  fenye-
gető  infláció  megelőzése  ós  a  ter-
melés  fokozása.  Mivel  Anglia  az  
olyahnyira  körültcmjénczctt  pol-
gári  demokrácia  hona,  vagyis  az  
egyénileg  öncélúan  tervszerű,  de  
társadalmi  összességében  tervaze-

'rfítlen  rendszer  bástyájA,  —  a  
szándék,  hogy  az  államháztartást  
egyensúlyba  hozzák,  miagátólérte-
tődöen  továbbra  is  csak  szándék  
mi arad.  És  közben  még  mélyebbre  
m erűi  tengernyi  adósságába,  Ang-
lia  képtelen  behozatal  nélkül  meg-
élni.  Viszont  fizetni  sem tud.  Ang-
liának  ezután  is  el  kell  adnia  még  
meglévő  követeléseit,  hogy  vala-  •  
mennyire  elláthassa  önmagát,  
ugyanakkor  arany-  és  dollárkész-
lete  egyre  kevesebb.  Az  angol  in-
fláció  elkerülhetetlen.  A  termelés  
fokozása  is  csak  ábránd  marad.  

Nem  lehet,  a  termelés  állandó  
jellegű  emelkedésére  számí-
tani  ott.  ahol  az  osztályellen-
,  tétek  fokozódnak.  

Azt  pedig,  hogy  a  nyugati  úgy-
nevezett  demokratikus  államok-  '  
ban  az osztályellentétek  eddig  még 
nem  tapasztalt  mértékben  kiéle-
sedtek,  még  az  is  kénytelen  meg-
látni,  aki  re  tények  elöl  szándéko-
san.,  vagy  a  rémhírek  hatására  be-
csukja  a  szemét.  Várnai  Vilmos  

Halálozás.  Böes  Ferenc  a  buda_  
pesti  VII.  kerületi  Nemzeti  Bizott-
ság-  elnöke,  aki  a  hadigondozottak  
igaz  barátja  és  készséges  segítője  
volt,  folyó  hó  3-án  elhunyt.  Noha  'ó  
maga  nem  volt  hadirokkant,  de  az  
ínséges  hadimkkantakkál,  özve-
gyekkel  és  árvákkal  szemben  min-
denkor  megértő  szeretettel  viselte,  
tett  cs  minden  lehetőséget  megra^  
gadott  támogatásukra.  

Temetésén  a  VII.  ker.  hadigondo-
zott  csoport  Garamvölgyi  Sándor  
bajtárssal  képviseltette  magát.  

Beszámolók es munkai ervek 

is  lehet  
DOLGOZNI 



megkapták  a  f okozati  különbsé-
get.  Itt  nem  is  annyira  az  anya-
giakról  van  szó  —  mondja  Erdős  
bajtárs. —  Itt  arról  van  szó,  hogy  
mi,  ott  kint  a  hadifogságban  ép-
pen  úgy  «  hazánkért  dolgoztunk,  
mint  azok,  akik  itthon  voltak.  
Erkölcsi  sérelem  ér  bennünket  
tehát  akkor,  ha  hadifogságban  el-
töltött  időnket  nem  számítják  be  
szolgálati  időnkbe.  Mi  nem  kíván-
juk  azt,  hogy  pattába  csomagol-
janak  bennünket,  csak  annyit,  
hegy  megbecsüljék  a  volt  hadi-
foglyoltat. 

Bajtársaink  nagy  rész©  szerény  
körülmények  között  él.  Sok  van  
közülük  olyan,  aki  hazajött  és  
itthon  nem-  talált  senkit.  A  
BSzKRT-nál  dolgozó  volt  hadi-
foglyoknak,  ha  szerényen  is,  de  a  
mindennapi  kenyerük  biztosítva  
van.  Sok  a  probléma  persze  még,  
fok  a  kívánság,  panasz,  de  a  jö-
vőbe  vetett  hittel  dolgozifak  to-
vább. 

—  Ez  a  jövő,  a  mi  munkánkon  
múlik  —  mondja  Erdős  bajtárs  
•—  és  öntudatos  bajtársaink  ezt  
éppúgy  tudják,  mint  én.  Valami-
kor  sokat  ígérgettek  nekünk.  Ma  
nem  Ígérgetnek,  ma  egyszerűen  
és  világosan  megmondták,  hogy  
rajtunk  midik  az.  miként  építjük  
ki  jövőnket.  Csapó  György  

ABSZKRT-nnl  mintegy  1.200  
rolt  hadifogoly  dolgozik.  A  Volt  
Hadifoglyok  Bajtársi  Szövetségé-
nek  több  csoportja  alakult  meg  a  
BSzKRT  alkalmazottaiból.  A  leg-
első  csoport,  amelyet  a  zuglói  pá-
lyaudvar  volt  hadifogoly  dolgozói  
alakítottak  nemi-égiben,  máris  
szép  eredményeket  mutathat  fel.  

1 Különösen  említésreméltó  az,  hogy  
a  csoport  63  tagja  közül  kivétel  
nélkül  mindenki  aktívan  résztvesz  
a  közös  munkában.  Ma  már  ott  
tartunk,  hogy  egyre  többen  és  
többen  jelentkeznek  és  kérik  fel-
vételüket  a  szervezetbe  —  mondja  
Erdős  Mihály,  a zuglóiak  vezetője.  

Erdős  Mihály  bajtárs  a  műit  
év  nyarán  tért  haza  hadifogság-
ból.  Beszélgetésünk  során  akarat-
lanul  is  észrevenni,  hogy  még  
mindig  azoknak  az  élményeknek  a  
hatása  alatt  van,  amit  a  haza-
érkezés  jelentett  számára. —  A  tá-
borban  is  olvastunk  magyarnyelvű  
újságot,  az  Igaz  Szót  —  meséli  
Erdős  bajtárs.  —  Tudtunk  azok-
ról  a  változásokról,  amelyek  itt-
hon  végbementek.  Tudtuk  azt,  
hogy  ma  nem  a  grófok,  bankárok,  
gyárosok  országába  térünk  visz-
sza,  hanem  arra  a  Magyaror-
szágra,  amely  eddig  csak  az  ő  ha-
zájuk  volt,  de  most  már  a  miénk,  
a  dolgozóké  lett.  Szóval,  hallot-
tunk  ott  is  már  azokról  a  nagy-
szerű  eredményerői  —  folytatja  
Erdős  bajtárs  —  amelyeket  a  ma-
gyar  demokrácia  ért  el,  de  mégis  
mindnyájan  meglepetéssel  tapasz-
taltuk  azt,  hogy,  amit  láttunk,  
mind  messze  felülmúlja  a  hallot-
takat.  1970  óta  vagyok  a  BSzKRT  
alkalmazottja.  Kocsivezető  vol-
tam  s  most  a  hazatérésem  után  a,  
zuglói  pályaudvaron  dolgozom  az  
éjjeli  inspekción.  A  kapcsolatot  
volt  bajtársaimmal  továbbra  is  
fenntartottuk,  úgy  összekovácso-
lódtunk  ott  a  hadifogság  közössé-
gében,  hegy  éreztük,  itthon  is  to-
vább  kell  folytatnunk  munkánkat.  
Csupa  dolgozó  ember.  Első  időben  
össze-összcjöttünk  beszélgetni,  az-
tán  mind  gyakoribbak  lettek  ta-
lálkozásaink  volt  bajtársainkkal  
ahelyett,  hogy  megritkultak  volna.  
Mindnyájan  éreztük,  hogy  szük-
ségünk  van  egymásra  és  szükség  
van  arra,  hogy  mi,  volt  hadifog-
lyok  egy  szervezetbe  tömörüljünk.  
Felvettük  a  kapcsolatot  a  Volt  
Hadifoglyok  Bajtársi  Szövetségé-
nek  Országos  Központjával  és  
megalakítottuk  a  hclyicsoportun-
l;<it.  Ez  a  zuglói  BSzKRT-szervc-
zet  megalakulásának  története.  

A  BSzKRT  többi  csoportjaihoz  
is  ellátogattam  —  mondja  Erdős  
Mihály  bajtárs  —  a  szervezés  
mindenütt  folyik.  Persze  meg  so-
kan  vannak,  akik  nem  fogják  fel  
a  jelentőségét  «  Volt  Hadifog-
lyok  Bajtársi  Szövetségének.  Aki  
egyszer  eljött  közénk,  az  másszor  
is  cd  fog  látogatni  hozzánk.  A  
csoport  munkája  arra  irányul,  
коду  nemcsak  tanácsokat  adjunk,  
hanem  segítséget  is  nyújtsunk  a  
bajtársainknak.  Sajnos,  meg  kell  
mondanom,  hogy  még  sok  mun-
kánk  van  ezen  a  téren.  

—  Miben  látja  a  munka  lénye-
gét?  —  kérdezzük.  

—  Elsősorban  felvilágosítani  a  
közönyöseket  —  feleli.  —  Dc,  
коду  ez  sikerüljön,  tennünk  is  
keli  valamit.  Úgy  gondolom,  hogy  
kívánatos  volna  az  összes  BSzKRT  
kebelén  belül  műliödő  volt  hadi-
fogoly-csoportokat  központosítani,  
Í9y  többet  tudnánk  elérni.  

E r d ő s  foajlárs  lelkesen  be-
szél  arról  a  munkáról,  amelyet  
eddig  folytatott  a  szervezetük  ki-
építése  terén.  —  Este  11-től  reg-
t/el  7-:g  dolgozom.  Utána  haza-
megyek  —  meséli  —  és  csak  igen  
kevés  időm  jut  a  pihenésre.  
Sok  munkát  vállaltam  magamra,  
amelyért  külön  nem  fizetnek  
ngyan,  de  eredményt  érek  el,  szá-
momra  ez  több  a  fizetésnél.  

—  Egy  egészen  egyszerű  kis  
ügy  merült  fel  csoportunkban.  
Egyïk  bajtársunk,  aki  valamikor  
kocsivezető  volt,  betegségből  kifo-
lyólag  váltókezelői  beosztást,  ka-
pott.'  Mikor  bajtársunk  felgyó-
gyult  betegségéből,  ismét  jelent-
kezett  szolgálatra,  dc  nem.  kapta  
vissza  régi,  beosztási  helyét.  A  mi  
csoportunk  vezetősége  többször  
eljárt  az  igazgatóságnál  érdeké-
ben.  Fáradozásainkat  siker  koro-
názta  és  bajtársunk  most  a  zug-

а иегаонгша í 
kérdeztük  a  közelmúltban  a  

tenyiészállatvásáron  Seres  József  
somogymegyei  gazdálkodótól.  —  
A  demokrácia  az,  hogy  torodnek  
a  kisember  dolgaival  —  válaszolta  
a  gazda.  

Seres  bajtárs  fején  talalta  a  
szöget.  Még  talán  haza  sem  értek  
a.  tenyészállatvásár  kiállítói,  a  
földművelésügyi  minisztérium  ren-
deletet  adott  ki  (234.000/1948  
F.  M.),  amelyben  ismét  csak  arról  
tesz  bizonyságot,  hogy  ugyancsak  
tőrödnek  a  magyar  mezőgazdaság  
ügyeivel. 

Minden  Mű  fűid  
legyen  megművelve  az  idén.  Ezt  a  
jelszót  adta  ki  a  minisztérium  és  
ennek  hatékony  biztosítására már-
is  megfelelő  rendszabályokról  gon-
doskodott.. . 

Ám  sok  gazdaember  ma  szű-
kölködik  igaerőben,  mezőgazda-
sági  eszközökben  és  így  nem  tud-
ják  ideiében  elvégezni  a  szüksé-
ges  földmunkát.  Ilyen  esetben  
van  már  hova  menni.  A  termelési  
bizottság  vagy  ahol  ilyen  nincs,  a  
községi  elöljáróság  felterjeszti  az  
ilyen  panaszokat  a  gazdasági  fél-
ügyelőhöz.  Az  nyomban  intézke-
dik,  hogy  az  illető  területre  oda-
kerüljenek  a  traktorok,  egyéb  gé-
pek  és  szükséges  kellékek,  ame-
lyek  egyéb  felületeken  pillanat-
nyilag  nélkülözhetők.  

R gyors intézkedés 
máris  eredményekben  mutatkozik  
meg.  Elsősorban  az  elmúlt  évek  
során  nagy  elemi  kiírókat  szen-
vedett  gazdálkodókat  és  az  újon-
nan  földhözjuttatottakat  segítik  
meg  .Külön  felhívja  a  rendelet  a  
gazdasági  felügyelőket,  vegyék  
nagymértékben  pártfogásuk  alá  a  
hadiözvegyeket  és  a  hadifoglyok  
hozzátartozóit. 

*Ma  még  lényegében  senki  sein  
bővelkedik  állatban  és  gépekben.  
Éppen ' ezért  a más gazdaságokban 
végzett  munkáért  az  igásállatok  
és  mezőgazdasági  eszközök  tulaj-
donosainak  térítés  jár.  

Idrekorán 
jelentkezzék  hát  minden  gazda,  
aki  saját  eszközeivel  nem  képes  
időben  elvégezni  a  munkát,  mert  
csak  így  tudnak  részére  segítsé-

get  biztosítani.  A  rendelet  arról  
is  intézkedik,  hogy  az  olyan  gaz-
da,  aki  rászorul  ugyan,  de  mező-
gazdasági  eszköz  igénybevételére  
irányuló  kérelmet  nem ad be,  vagy  
ezt  nem  kellő  időben  teszi,  " s  
emiatt  földje  megmüveletlen  ma-
rad,  büntetésben  részesül.  De meg. 
büntetik  azt  is,  aki  a  rendelet  
eltenére  nélkülözhető  és  máshol  
felhasználható  állatát  vagy  eszkö  
zét  аГароз  ok  nélkül  át  nem  en-
gedi,  az  igénybevétel  alól  bármi  
módon  elvonja.  

Ez az igazság, 
hogy  az  egyik  gazda  segítsen  a  
másiknak,  mert  hisz  vaiameny-
hyien  ugyanazért  a  célért  dolgoz-
nak.  A  többtermeléssel  felemelni  
önmagunkat,  élelmet  biztosítani a 
város  dolgozóinak,  hogy  azok  
több  gépet,  ruhát,  cipőt  termelje-
nek  az  ország  népének.  

'Április  11-én  lenne  43  éves  József  
Attila,  ha  fiatalon,  feldúlt  idegek-
kel  nem  menekült  volna  a  háláiba.  
Sorsa,  valóban,  költő-sors.  Az  jutott  
neki  is  osztályrészül,  ami  a  többi  
haladószellemű  íróknak,  művészek-
nek,  gondolkodóknak  évszázadokon  
át  az  elnyomatás  éveiben.  Nyomor,  
küzdelem,  éhezés,  arculcsapás.  Jó-
zsef  Attila  egy  forradalmár  hitével  
vállalta  ezt  a  sorsot.  Egy  percre  
sem  rendült  meg,  egy  percre  sem  
tántorodott  vissza  azon  az*  úton,  
amelyről  tudta,  hogy  az  egyetlen  
járható  út-  Lángész  volt  és  vátesze  
népének.  Kevesen  ismerték  úgy  a  
magyar  munkást,  mint  ő.  Kevesen  
harcollak  olyan  ékesszólóan,  igaz  
hittel  ezért  az  elnyomott  osztályért,  
mint  a  proletáriátus  nagy  költője:  
József  Attila•  Maga  is  proletár  volt.  
Gyermekkorától  kezdve  vállalni  
kényszerült  azt  a  sorsot,  amely  a  
proletáriátus  sorsa  volt  Horthy-
Magyarországon.  József  Attila  vál-
lalta  ezt  és  azt  a  közösséget,  ame-
lyet  egy  percre  sem  tagadott  meg.  

Harminckét  éves  lettem  én  —  
meglepetés  e  költemény  

csecse 
becse: 

ajándék,  mellyel  meglepem  
e  kávéházi  szegleten  

magam  ,  
magam. 

Harminckét  évem  elszelelt  
s  még  havi  kétszáz  sose  telt.  

Azám 
Hazám! 

Lehettem  volna  oktató,  
nem  ily  töltőtoll  koptató  

szegény 
legény. 

Ha  nem  lettem,  mert  Szegeden  
eltanácsolt  az  egyetem  

fura 
ura. 

Nagy  siker  
cc  Központi  Hadifogoly  

Iroda  matinéján  
Április  4.6n  délelőtt  ünnepi  kön-

tösbe  öltözött  a  Zeneakadémia  nagy-
terme.  A  Központi  Hadifogoly  Iroda  
tartotta  díszelőadását.  

Zsúfolt  nézőtér  előtt  Köves  László  
megnyitó  szavai  után  ОЦ  Károly  
r-épjóRti  miniszter  mondott  ünnepi  
beszédet.  Kiemelte  a  nap  jelentősé-
gét,  felszabadulásunk  hároméves  év-
fordulóját.  Majd  ismerteit®  a  Jladi-
fogoly.kérdégt  és  ebben  azt  a  hatal-
mas  munkát,  amelyet  a  Központi  
Hadifogoly  Iroda  vlz  egész  magyar  
nép  érdekében  végzett  A  Szovje'-
uv.iá,  élén  Sztálin  general'sszimusz-
szah  megértéssel  van.  a  népi  demo-
kráciák  iránt  és  rnég  az  idén  az  
uioisó  magyar  hadifoglyot  is  haza-
bocsátja 

A  miniszter  szavait  gyakran  sza-
kította,  féltbe  tetszésnyilvánítás.  A  
beszéd  után  percekig  zúgott  a  taps,  
ünnepelve  Rákosi  Mátyást,  a  hadi-
foglyok  hazasegítöjét  és  Olt  Károly  
népjóléti  -minisztert.  

Majd  kezdetét  vette  a  két-  és  fél-

órás  remek  műsor.  Zene.  ének,  táne,  
vers,  próza,  Kacsek.Sajó  vonultak  
végig  a  Darvas  Szilárd  által  konfe-
rált  műsoron-  A  közönség  elsőren-
dűen  szórakozott  és  több  oldalról  
máris-  sürgetik,  hogy  a  Központi  
Hadifogoly  Iroda  megismételje  a  
nagysikerű  előadást.  

Olvasóink  figyelmébe!  
Felhívjuk  a  Magyar  Hadirokkant,  Hadifogoly  Híradó  
előfizetőinek  és  oivasóinak  figyelmét,  hogy  a  hadi-
fogíyok  hazaszállítása  küszöbön  áll.  A  hazaérkező hadi-
foglyok  hivatalos  betűrendes  névsorát  a  

MAGYAR 
HADIROKKANT. 
H A D I F O G O L Y 

T E L J E S  E G É S . Z É B E N  E L S Ő N E K  K Ö Z L I .  

A  közönség  érdeklődésének  kielégítésére  és  a  névsorok  folya-
matos  közlése  céljából,  a  rendes  heti  számunkon  kívül  még  

H É T F Ő N ,  S Z E R D Á N ,  S Z O M B A T O N  
későn  délután  is  meg  fogunk  jelenni.  

Vegye  meg  a  HIBADÓ  minden  egyes  számát,  hogy  idejében  
értesüljön  hozzátartozója,  ismerőse  hazaérkezéséről.  
NAGY-BUDAPESTEN  minden  utcai  lapáxusnál,  trafikban  
cs  IBUSz-pavillonokban  kapható.  
VIDÉKEN,  amennyiben  a  községben  nincs  lapárus,  úgy  igé-
nyeljék  a  helyi  VHBSz  vagy  HONSz  csoporton  kérésziül,  
kiadóhivatalunktól. 

V H B S z  II  О  N S  z  
c s o p o r t v e z e t ő k  f i g y e l m é b e !  

Fenti  felhívásunkkal  kapcsolatban  felkérjük  a  VHBSz  
és  HONSz  helyi  csoportok  vezetőit,  hogy  azokban  a  
községekben  és  falvakban,  ahol  nincs  újságárus,  a  
HÍRADÓ  példányokat  igénylők  nevét  és  címét  írják  
össze  és  mielőbb  közöljék  kiadóhivatalunkkal  (Bpest,  

X .  kerület,  Héderváry-utca  lö.  szám.,  I.  emelet  3.)  

Vidéhi  Honsz.  csoporfoh  
és  hadigondozoitak ügyeimébe 

A  selyemtenyésztési  miniszteri  
meghatalmazod,  felhívja  a  vidéki  ha.  
digondozottítk  figyelmét  a  selyem,  
gubó  termelésének  fontosságára.  

Az  ezzel  foglalkozók  minden  anya.  
gi  befektetés  nélkül  önmaguknak  j ö .  
vedelmet  szereznek,  a  hároméves  
tervben  előírt  munka  sikeres befeje-
zését  pedig-  elősegítik.  Aki  a  seiyem-
hernyótenyésztéssel  akar  foglalkozni,  
ingyen  kapja  a  petéket,  a  tenyésztés,  
hez  szükséges  papírt,  az  etetéshez  
szükségeg  eperfalombot  pedig  szed-
heti  a  közutakon  és  köztereken.  
Hogy  a  tenyésztő  jobban  megtalálja  
számi  ását,  a  selyemgubó  beváltási  
árakat  lényegesen  felemelték.  Elsö-
oszt'-ílyú  selyemgubó  kg-ja  13.50,  a  
II.  o-szt.  T.—,  a  hulladéké  1.20  forint.  
Gúbótermelésünket  éppen  az  aratás  
előtt  lehet  beváltani,  s  így  készpfnz.  
hez  jutni.  

Kellő  szorgalommal  600  vagy  akár  
1000  forintot  is  kereshet.  

A  részletkérdésekre,  az  Állami  Se.  
lye-rntsnyégztési  tizem.  központja:  
Budapes-,  VI.,  Andrássy-út  4.  nyújt  
felvilágosítást. 

Bajtársaik!  Bajtársnök!  Kapcsolód,  
játok  be  a  selyemgubéÁermelésbe.  
A  munkában  a  gyermekek  is  segit.  
hetnek!  Kis  munkával  segí'he.tek  
önmagátokon  és  előrelendítitek  a  
többtormelést  is.  Dr.  Andecsy  Béla.  

Erîe$iiês 
A  Magyar  Hadirokkant,  Hadi-

fogoly  HÍRADÓ  hadigondozott  
tanácsadó  irodája-,  amely  eddig  
szerkesztőségünkben  dolgozott  
Didelt  Lajos  bajtárs  vezetésével,  
a  HONSz  Központ  székházába  
Bpest  VHI.,  Horánszky  n.  24.  
szám)  költözött.  Hadigondozott  
bajtársaink  ezentúl  levélben  
vagy  személyesen  oda  fordulja,  
nak  tanácsért.  

MAGYAR 
HADIROKKANT 

HADIFOGOLY 

1918.  ÁPRILIS  10.  

/ 

Tessék beszállni 

a VHBSZ  Beszkárt csoportjába! 
lói  pályaudvaron  kapott  körty.  
v.ycbb  beosztást.  Nem  nagy  do-
log  —  mondja  szerényen  Erdős  
Mihály  —  dc  sok  kicsi  sokra  
megy.  Apró-cseprő  ügyünk  van  
elég.  Csupa  kis  panaszok,  kis  sé-
relmek,  amelyek'  mind  orvoslásra  
várnak. 

—  Érdekelnek  bennünket,  sze-
retnénk  hallani  még  hogyha  any-
nyira  jelentéktelenek  is  volnának  
—  mondjuk.  

—  Nem,  nem  —:  szabódik  Er-
dős  bajtárs  —  olyan  kis  dolgok  
ezek,  hogy  nem  is  méltók  az  em-
lítésre.  Csupán  azért  jegyeztem  
meg,  hogy  tudomása  legyen  a  
Voit  Hadifoglyok  Bajtársi-  Szövet-
sége  Központjának  arról  is,  hogy  
bajtársaink  apró  ügyeinek  elinté-
zésére  is  súlyt  fektetünk.  Me9  
aztán,  ha  arról  volna  szó,  hogy  
olyan'  dolgokról  beszéljek,  ahol  
segítségre  lenne  szükségünk  és  
segíteni  kellene  is,  arról  is  tudnék  
beszélni.  —  mondja.  

—  No,  csak  rajta  —  biztatjuk.  
—  Látjuk,  hogy  nagyon  a  szivén  
fekszik  valami,  hajtárs.  

—  Hát  igen.  És  nem  is  rólam  
van  szó.  Bajtársaink  közül  sokan  
sérelmesnek  tartják  . azt,  hogy  
szolgálati  idejükbe  nem  számítot-
ták  be  a  hadifogságban  eltöltött  
időt.  Akik  itthon  voltak  és  részt-
vettek  az  újjáépítésben,  azok  

József  Attila  
Munkásköltő  volt,  az  elnyomottak  
szószólója.  Verseiben  nem  siránko-
zott,  nem  könyörgött  a  hatalom  
birtokosainak,  tudta,  hiábavaló  len-
ne.  A  munkásokhoz  intézte  szavát.  
És  ez  a  szó,  harcrahívó  volt.  Gon-
doljátok  meg  proletárok"  
„Döntsd  a  tőkét,  ne  siránkozz!  Itt  
harcra  van  szükség,  itt  életről  és  
halálról  van  szó.  Itt  győznünk  kell  
az  igazság,  a  mi  oldalunkon"  —  
tanította  a  nagy  költő.  Ha  sorstár-
sai  felé  fordította  tekintetét,  szomo-
rúvá  vált  hangja.  „Mondd  mit  érlel  
annak  a  sorsa,  akinek  nem  jut  
kapunyél?"  —  kérdezi.  Ezért  a kap,-.. 
nyélért,  a  földért,  egy  emberibb  
életért  harcolt  József  Attila.  Izzó  
lelke  a  halálon  túl  is  harcol  tovább  
a  gyengékért,  az  elesettekért,  az  él-
nyomottakért.  Nagy  költő  volt,  
megalkuvás  nélküli  harcos,'  alko-
tása  örökéletű.  Születésének  43-ik  
évfordulója  alkalmából,  hódolattal  
hajtjuk  meg  fejünket  szent  emléke  
előtt.  \  

Születésnapomra 
Intelme  gyorsan,  nyersen  ért  
a  „Nincsen  apám"  versemért  

a  hont  
kivont 

szablyával  óvta  ellenem  
ideidézi  szellemem  

hevét 
nevét: 

„ön ,  amíg  szóból  értek  én,  
nem  lesz  tanár  a  földtekén,"  

gagyog 
s  ragyog..  

Ha  örül  Horger  Antal  űr,  
hogy  köliőnk  nem  nyelvet  tanul,  

sekély 
e  kéj  —  

Én  egész  népemet  fogom  
nem  középiskolás  fokon  

tani  —•  
tanil 

minden  talpalatnyi  földet  megművelnek  az  idén  

Kölcsönös 
segitségnyújtássai 

H Í R A D Ó 



MEGJEGYZÉS 

Felmentették 
'Alfred  Krupp  von  Bohlent  Nürn  
hergben.  Kellő  bizonyíték  hiá-
nyában  —  úgymond  a  felmentő  
ítélet  indokolása.  Ez  a  bíróság  
valahonnan  a  bantu  négerek  vagy  
polinéziai  bennszülöttek  közül  ke  
rült  a  bírói  pulpitusra,  hogy  nem.  
tud  „bizonyítékot"  felhozni  a  
vér facsar  ásban  elaggott  iparbáró  
háboríts  bűnössége  mellett.  

Habár  ,a  bantuknak  és  poliné  
siaiknak  éppen  elegendő  dolguk  
volt  méltatlankodni  az  utolsó  
évtizedekben  az  elnyomó  urak  
miatt.  Hanem  Afrikában,  ahon-
nét  ez  a  felmentő  bíróság  elszár-
mazott,  nem  tekintik  bűnszámba  
azt,  hogy  valaki  Hitler  mecénása  
volt.  Többek  közt  abban  a  hábo-
rúban  is,  mely  fiatal  amerikaiak  
tízezreinek  életét  is  követelte.  Az  
amerikai  ...felszabadító"  hadsereg  
bírósága,  mint  a  mellékelt  ábra  
mutatja,  felszabadította  Kruppot  
és  —  lévén  jó  humorérzéke  
visszahelyezi  arra  a  piedesztálra,  
ahonnan  már  1920-ban  gyújto-
gatta  a  fasizmus  éledező  Ián  

gocskáit. 
A  szabadságszerető  népek  nar  

gyon  tisztelik  az  amerikai  bírák  
humorérzékét,  azonban  nem,  kér-
nek  belőle.  Emlékszünk  még,  mi  
lycn  msstcrltedéssel  és  fondor-
lattal  húzták  ki  kő-ben  a  csává-
ból  az  ágyúkirályt.,  De  arra  is  
emlékezünk,  hogy  Gőringék  an-
nakidején  súlyosan  kompromit-
táló  vallomást  tettek  Krupp  el-
len.  Hja,  akkor  nemcsak  ameri-
kai  bírák  voltak,  így  hát  Gőrin-
get,  Ribbent'roppot  és  a  többi  
gengsztert  kivégezték.  

Őket  feltámasztani  még  a  hü  
vészmutatványokban  jártas  ame-
rikai  törvényszék  sem  tudja.  De  
kenyéradó  gazdánk  megkísérlik  
restaurálni  legalább  a  hitlerizmus  
—  ha  úgy  tetszik:  kruppizmus  
—  eszméit  és  cselekedeteit.  

Krupp  hálás  lehet  az  ameri-
loamknak.  És  a  többi  Kruppok  is.  

De  a  becsületes  emberek  immár  
nem.  És  éppen  ezért  —  megjó-
solhatjuk  —  a  Truman—Krupp-

Jrigy  nem  lesz  túl  rentábilis.  

Letartóztatták 
az  utóbbi  idők  legostobább  álhir-
terjesziíőit.  Ezek  az  aljasok  azt  

a  hírt  terjesztették,  hogy  a  száz  
forintost  lebélyegzik,  a  forint  
inog,  síb.  A  nagyobb  baj  azon-
ban  az,  hogy  a  hiszékeny  embe-
rek  iömegei  felültek  ennek  a  hír-
nek.  Kdko-i,  Gerő  és  Vas  minisz-
terek  gyors  és  határozott  fellé-
pése  csakhamar  megnyugtatta  a  
politikai  és  gazdasági  analfabé-
tákat:  a  forint  szilárd  és  az  is  
marad. 

Humoros,  de  inkább  tragikum'".  
kus  helyzetek  is  adódtak.  A  tö-
meghisztéria  oly  ragadós  volt,  
hogy  igen  sokan  nem  is  egy  szá-
zassal  a  zsebükben  esetleg  éhe-
sek  maradtak.  

A  hangsúly  azonban  azon  van,  
hogy  a  reakció  úgylátszik  job-
ban  ismeri  a  forint  értékálló  
voltát,  min';  a  közönség  azon  ré-
sze,  akiknek  hltiik  megingott.  
Az  államosítás,  a  GyOSz  és  kap  
csott  részei  értéktőzsde)  bezá-
rása  után  ismét  a  suttogó  pro-
paganda  korszaka,  jött.  Lehet,  
hogy  ezen  a  manipuláción  néhá-
nyan  jól  kerestek,  mert  „áldo-
zatkészen"  nyolc  tizest  adtak  egy  
százasért. 

Csakhogy  spekulációjukba  kis  
műhiba  csúszott,  mert  nem  vetet-
tek  egy  pillantást  a  naptprfra.  
1948-at  írunk  és  lefülelik  du-
tyiba  dugják  a  gazdasági  hiéná-
kat.  Ott  azután  elmélkedhetnek  
újabb  trükkökön,  ha  kedvük  úgy  
tartja. 

A  nép  azonban  tovább  épít  s  
hamar  elfelejti  az  ilyen  egy-két  
napos  epizódokat.  S  a  nép  mun-
kája  következtében  a  majdan  
szabadlábra  kerülő  síberek  fog-
nak  legjobban  csodálkozni,  hogy  
a,  forint  akkorra  még  jobb  lesz,  
mint  manapság.  

Átvehető  levelek  '  
Az  alábbi  levelek  átvehetők  a  Magyar  Hadirokkant,  Hadifogoly  

Híradó  fiókkiadóhivatalában,  Budapest,  VI.,  Ó-utca  12.  Elöl  a  levél-
író  neve,  utána  táborszáma,  majd  a  címzett  neve  és  lakóhelye  követ-
kezik.  Levélbem  jelentkezés  esetén  a  levelet  postán  továbbítjuk-
Anes»  Pá!  7362/3  id  Gálya  'György.  

Bcregdaxü'..  Boréig  m.  - -  Взса->  G.örgy  
«986  ifj.  Baoró  György.  Nazykőrös  II.  
Ш.  —  BrAP.-i  Eleimét-  72:7/16  ÓH  Lós/16  
ВшИрев'1  XIII..  Hajdu-u  ló.  _  Boiá-/*  
Grffealy  7128.  Báláz«  CKrffáiyné.  Kuné.  
Sota.  A m«  .11.  79  —  Baàouît  AijriU  
7LS5/6.  BaiOiE'h  Arpáliié.  Г  s ' ív  lb  Á'-
mas.it  18.  —  Balogh  Dé.xs  7714.  Ескик.  
István'MénfÖcEanal  (Győr  ml  —  Ba'och  
Károly  721:7/A.  D -. Ba.ogh  KárOlv,  Bp-:*t  
TV..  Proháezka  O.-u.  10.-  —  Во-т.*  inrn  
7202/6.  Eerit-.i  Ferencné.  R-ica'ntás,  íViSL  
pincesor  08  —  Bornvtoaéi-y  Nándor.  7110  
ÖZV.  BcPOvic-sén V  Já'-X'i ;nó.  Kispest  ?,rC  
njt-u  1(35.  —  Buylki  Xnfv á.ri  v m / n .  
BnlysM  XntrJmtJ.  Саздяег,  Nagy  Káro'y-

—  Ci  ter-  pao  m-  7149/4.  C'rkos  
Ferenc.  Kecskemét,  Szarkán  puszta  07  —  
Dzsida  Jáaoe  7303/14  BreWtei  János,  
Budáiwsst.  Pozsomyi.u  19  —  Feuervtraro-
He-nrl-k  7159/3.  Hajrai  Lász'-óriá  Budnl  
!>:rt  Rá,ki Vi-út  ТЛ  V.  8'—  FU'cz  Mává®  
7299/9.  Füicz  Mátyás.  Buöeöm.  К'зЬ-
ludl.11.  —  Fülöt»  Sándor  7299/9.  Ftt'öo  
Inmic.  KAdér-n  Ж7  Balázsi.  —  о»  'ó  
Pál  7001/4  Galló  Pá'ué,  Bp.,  Honri'd-u.  

2.  —  Horváth  Stodor  776'  Dalló»  Jó-
zsef.  Kispest,  Irányi  D.-u.  50.  —  Hfi-
lör.i-pő  T'bo-  PÎJ2/.1  W w i r  Lásc'éúé.  
КЗ «Нас.  Lehri.u  24  .—  Jákobén»i  Jeiö  
577Ü.  C  iki  Péter;  Nagykő  >63  (tigoc?»  
vim.!  —  Ká'ra'  L-ijr.is  7408/7  Kállai  Lo-
jo-ní  JíVzca,  Hajdú  vra.  —  Kása  Ferenc  
7299/3.  Ifj  Káirn  Fr.rencrié  Sanr.enág,  
K's.u.  ns.  Brd'é'y  •—  Kelcnvoa  István  
7714.  Iíeletoen  АпсЫз  Krmuw,  Fii.út  
113.  —  Kevfis,  MAtvá.«  7299/20.  Kevstt  
Má'yás.  Manor,  fi v - i n . u  32,  —  Ко.  
< sin  Ferenc  7.2 •  Кос  ;з  Ferencié.  Sa.  
mn.1l  10.  m  —  Kolin  В/а  7153/3.  Vir.ej  
Károlyvó.  PuSaaer.-',  VI...  ó-u  39  J  9.  — 
Komir  Mihály  7:232/2  id  КотД.г  M'i.  
Mlyná.  Öcsöd,  7:6.  Ttkfn  m  —  К-яся'к  
Jánot  7100/6.  Koncsrk  Jánosní.  Harna.i,  
Abaui  vm,  -г  Корам.  Józz  f  7392/3  öz.v  
Кора«,  Jő-.eftté,  Bp.  IX..  Oá-u  24.  
I  18.  —  Kcses'i  Bain  7714.  Kancsó  Le-
ios-irí  Abau'Szánté.  Rá'.iVc:v'_u  —  
LAs-ii  József  74S4'9.  Jánoey  Rurto'f.  Bp.  
XIV..  Faskál.u  78.  —  L-teza  S'-ndor  
7384  Lorten  £3ándomé  Mónitok  Rákócri-
u.  lil.0.  —  L'ngS  Vendiel  7714  Lind  lá-
pon.  Sái  <1,  Marrs-ci..zl.il,-i.v.n  3  —  Lus  
kies  Já»oo  7.138/1,  Lukács  Gyuiánó.  BP-

А Ш М  ,Î9S  —  MoScő  JteBr.f  1955.  
Lux  András.  Bp.  ГХ  Fr.rccc-tói  9.  - -
Nagy  Fweao  7662/4  Hapcii  M'k'ós,  
Httfäudo osf.  Nrgy-Böerönm'tiyi.út  117.  —  
Nagv  Sándor Я » А  AtoortirPa.  A'tnástf.  
Úi;  377.  —  Németh  Sándor  7217/D.  Nő  
ímeitih  Is t án.  Budt-pe-Л  —  Ny'trai  Hugó  
7931/8  WíJp-éb  Zruzstuma.  Bp..  Vil..  
MurásiyUt  "9  —  Oláh  Deaiö  M05.  О áh 
I>R7Bőné,  Te-ti- ss^itgyötgy.  —  Oiá-b  lanre  
7714.  O'áh  Iptrór-ó.  'Dettpe-en.  T-rp-r.u.  
44  —  Pá'  Ĝ á̂ pii-  75Г-Я/7.  Pái  C,á. t-iTá 
HoiPthyvá-a.  —  Ifi.  Pap  Zoitáa  7082/6.  
Pan  István.  Tat-bSnva  Kish-át-u  916»  ~  
Pfi kó  V'-том  7714/1.  Pa'íoli  Gyöpsry.  —  
Pác  ri  ï'cr-nc  7060/18.  PScsí  Já-O  .  Kn-'n-
c»sn«ps»d'lá«  —  Pcf.cltz-,.  Józ-cf  7324.  
BnJSki  Jc'ván.  Bp..  VI..  б.ч.  Г-1  —  Rt.  
(Fos  .Tánoa  7065/4.  Ridtcst  Jn-nos-é.  Jdnr-
fn1ny.-7n.ru.  —  R:mmi  Ferenc  771'4.  Suton  
Fíror.c  tzüVi  Kiwku  а-ого-'ятл.  В'Я.""6!.  
u  4  —  Fob'.clir-  An'al  7140/4  Sobloher  
Anto'rtí.  Baja.  S-fWA-u.  1«.  —  S--mogv  
Antal  73R4.  Someyyi  Anta'n4.  Felsőre, -ti». 
ir'vy.  Ar:pád-U  l.'ü.  —-  stfln  '  MÜk'/л  
7149/7.  Steht  Kililórvd.  J5iyhA;;Sc*oz0.T.  
TS  hvsr.  —  Sz-Vta  Jôv-strf  7-120A  —  SV.  
k ,lr  Márton  7123/3  Sa'-'ie'y  Mártonná.  
TokM,  flvacgyAr.  —  Szlcbedî  lítrán  
74-35/1  Szlobotla  Vvánnó  Bp.  VIT . 
Ah-ócrdótor  8.  —  Tri»  Gyula  78*4  Ta'-'a  
.Tá-iOS  F-PTci.  örtta!o-m.,u  11,  Fz-b6  A'-
hórtoá  Ny-.'rbitcr.  Nyi-errtünyn  Т?йя  Jé  
kos.  Nyi; 1-áfor.  Le'Pnte-n.  ' 4«  - -  Tó'h  
BSl-a  7286/X.  Tóth  Bá'ánó.  Rpest.  XI . 
Burla fnld.út  Va  II.  2  —  Tóth  György  
7714  Radó  Pó'or.  tíeres-erfaV».  f7.ö'!6s.'  
hcc.v  994  Vad  Laikis  7147.  ör*.  Vad  
Lajosné,  Dívey&aya.  Bo-gya-teiop  110.  

I i i  t i M Î  r ó l u k ?  

HADIROKKANT f f I f i  A D O  
HADIFOGOLT  ЛЛЖЛ^.1  Л . a j m u r  

1318.  ÁPRILIS  10.  

Keresem  fiamat  Bajor  László  
civilt  (19213.  anyja:  Szabály  Mária)  
ki  1945  tavaszán  Temesváron  a  
Kastély-körházban,  mint  egészség-
ügyi  dolgozott.  Állítólag  a  7195/111.  
lágerban  van.  Eitesitést  kér:  Bajor  
Bertalan.  Budaörs,  Nyár-u.  16.  —  
Dr.  Bánvölgy}  Béla  o-rvos  (1921.  
Komárom).  Utolsó  hír-.  1947  febr.-
ban  a  7223/45  lágerből.  Értesítést  
kér:  Bánvölgyi  Károly,  Budapest,  
Bimbó.ú.  3.  —  Bárdos  Rezső  (1907.  
Nyitra.)  n  20-as  határvadászoknál  
szolgált.  Tpsz.:  K-466.  volt.  Utolsó  
hir:  1945.  Foksáni,  Románia.  Érte-
sítést  kér  felesége:  Bpest,  József.u.  

3.  szám.  
Keresem  dr.  Pénes  László  orvost,  

(1898  ápr.  15.  Anyja:  Berger  Jan-
ka)  1944  október  20-án  vitték  el.  
Ve esésről  indult  a  deportáltakkal.  
Azt  remélem,  hogy  kikerült  Orosz-
országba.  Kérem,  aki  tud  valamit  
róla,,  értesítsen,  meghálálom.  Cím:  
özv.  Sebestyén  Gézáné,  Budapest,  
ÜlKH-út  40. ' IV/1.  —  Dobos  István  
(1900.  Torna,  anyja:  Szeps;  Er-zsé.  
bet).  Utolsó  hír:  1945-ben  a  kassai  
korházból  jött.  Értesítést  kér:  
Görög  Nándorné,  Budafok,  Halom-
Utca 

Grünfeld  Lajos  (1929.  Kispest,  
anyja:  Kulika  Teréz)  1944  decern-
herében  Kiss  Géza  névre  szóló  ira-
tokkal  tűnt  el  Budapesten.  Értesí-
tést  kér:  Grünfeld  ödön,  Bpest,  X.  
Czeglédi.u.  22.  

Herczeg  Péter  (19.18."  Bucsatelep)  
1942  augusztusában  a  Donnál  tünt  
el.  Értesítést'  kér;  Herczeg  Eszter,  
Bpest,  Paulay  Ede-u.  12..  —  Н о т а  
József  (1906. Újpest,  anyja:  Noszkó  
Anna).  Utolsó  hír:  1942  júliusában  
a  229/23.  tpsz.-ról  jött.  Értesítést  
kér:  Orbán  Ferencné.  Ho-ma  Már ja, 
Rákospalota,  Apponyl  Albcrt-tér  7.  

Horovltz  Sándor  (1914.  Bpest,  
anyiáV  Szénás!  Ilona).  Utolsó  hír:  
1943  januárban  a  219/54-es  táborl-
számrót  Grotojagoránról.  Értesítést  
kér:  Horovltz  Zoltán.  Budapest,  
Szondy.u  40.  —  Huszár  József  
(Í913.  Bácsbokod,  anyja:  Szőlöii  
Mária).  Utolsó  hír:  1943  januárjá-
ban  -  Donnál  volt.  Értesítést  kér:  
Huszár  József né,  Bpest,  Cserhát.u.  
5.  szám.  )  

Jászberényi  Gyula  (1915..  anyja:  
E.ébel Mária ),  tüzérörmester.  Utolsó  
hír;  3947.  tavaszán  a  257/08.as  lá-
gerből.  Értesítést  kér:  Jászberényt  
Gyula,  Sajóecaeg.  

Keresem  fiamat  Kerekes  Lászlót  
(1921.  XII.  2-án,'  anyja:  Bodnár  
Mária,  apja:  Kerekes  László),  mint  
tényleges  tiszt  szolgált  Aszódon,  
mint  3.  gépkocsizó  lövész  hdgy-
1944.  IX.  15-én  egy  offenzíva  al.  
kalmával  tünt  el  Uj-Palos  határá-
ban.  (Arad  és  Lippa  között  van)  
Állítólag  1947  januárjában  már  
Káramarasszigeten  volt.  Onnan  
üzent.  —  Knczor  Miklós  zls.  (1922.  
Komárom)  1945  őszén  Szevaszíopol-
fcan  volt.'  onnan  állítólag  máshoyá  
vitték.  Szülei  áttelepültek  Szlová.  
kiából.  Értesítést  kér: Koczor  Gyula.  
Kecskéd,  Komárom  m.  —  Dr.  Kern,  
játszeghy  Endre  (1913.,  anyja:  Né-
meth  Julianna)  tart.  tü.  hdgy.  
Utol-só  hír:  1946.  év  elején  betegen  
я  tifllszl  korházba  került.  Értesítést  
kér:  dr.  Komjátszeghy  Endréné,  
Gyula.  Munkácsy.u.  20.  

Lehó'czy  József  (1915.  Póla)  3945  
januárban  Budapestről,  mint  civilt  
orosz  fogságba  vitték.  Értesítést  
kér:  Lehöcz  József,  Budapest,  Ló-
nyaí-u.  16.  

Méhész  János  (3921.  Gomba,  
anyja:  Kis  Lídia)  1944  decembere,  
ben  Erdélyben  volt,  állítólag  1947)  
ben  à  168-as  odesszai  elosztó-
ban  látták.  Értesítést  kér:  Nagy  
Ferenc,  Budapest,  Esztergomi-utca  
12.  szám  —  Mezei  László  (1900  )  
Püspökladányba  a  tart..  vcnat03  osz.  
taghoz  vonult  be.  Utolsó  tpsz.:  924.  
volt.  Értesítést  kér:  Mezei  László,  
Abádszalók,  577.  —  Mészáros  Gyula  
(1909.  Bpest,  anyjo :  Mészáros  Má-
ria)  1945  novemberében  Lengyelor.  

ezágban  •  tünt  el.  Értesítést  kér:  
Mészáros  Gyula,  Bpest,  J/sika-u.  28.  

Keresem  fiamat,  valahol  Oroszor-
szágban  Nagy  Dezső,  MAV  válló-
kezelöt.  (1922.  Tandarl  Teréz)  1944,-
XII.'  2ő-én  az  aradi  fogolytáborban  
volt,  azóta  somini  hír.  ..Drága  fiam,  
ne  aggódj'  értünk,  egészségesek  va-
gyunk,  a  boldog  viszontlátásért  
imádkozunk.  Apu-kád  és-  Menyasszo-
nyod.  Értesítést  kér: Nagy  Pál,  Sze.  
gedfelsöközpont,  öazeszék  60.  —  
Nikolicza  Ferenc  (1917 Tököl,  anyja:  
Molnár  Rozália)  1944  májusában  
tünt  el.  Utolsó  tpsz.:  566.  volt.  Ér-
tesítést  kér:  ürge  Mihály,  Beremend.  
—  Nemes  Pál  fhdg'y.  1944  augusztu-
sában  az  L.208.  magyar  tpsz.-ról  írt  
utoljára.  Értesítést  kér:  Hegedűn  
Teréz,  Bpest,  Szinnyei  Merse.u.  6.  

Paunz  György  (1918.  Bpest, anyja: 
König  Lilly)  rnusz.  Utolsó  hír:  1945  
augusztus,  Szukov  Sohverin  mellett-
Értesítést  kér:  Paunz  Arthur,  Bpest,  
Warman-u.  6— 8.  —  Peresi  László  
(1913.  Mátraszöílőe).  Utolsó  hír:  
1943  februárban  a  188-as  orosz  láger  
bői.  Értesítést  kér:  felesége,  Bpest,  
Hold-u.  27.  

Sáránszki  Sándor  1945-ben  Budán  
tünt  el.  Értesítést  kér:  Sáránszkiné,  
Bpest.  ö  u.  15.  —  Ki  tud  Sebestyén  
Istvánról  (Sebestyén István  színigaz-
gató  flár.X  1912  okt.  27.,  anyja:  
Dénes  Jolán)  1942  június  l l . én  Mo-
norra  vonult  be.  1942  július  7-én  
ment  ki  Oroszországba.  Szú.  száma:  
101/27.  volt.  Tpsz.;  292/58.  volt  Át-
töréskor  Voronyezs  körzetében  Vo-
lotovo  nevű  faluban  volt,  Cssrnygn-
kától  kb.  46  kiJóméterre.  Utolsó  ér-
tesülés  szerint  Bjelgorod  külvárosá-
ban,  Sztirigorodban  látták  1943  jan.  
végén  vagy  február  plején.  Nagyon  
magas,  sovány,  harna  fiú.  Minden  
megnyugtató hírt  meghálál  'kétségbe-
esett  édesanyja :  özv.  Sebestj'-én  'Gé-
záné.  Bpest,  VTII.  üllöi-út  40.  TV/1.  
—  Keressük  Szőke  László  hadifog-
lyot,  aki  3.947 február  17-én  írt  utol-
jára  a  144/6009.  szám  alól.  Keresi:  
SzöOto  Lászlóné,  Izsák,  Hunyadi-u.  
17.  szám..  1  

Téglás  József  (1899.  Uj. szász). 
Utúlsó  hír*:  1943  januárban  a  253/11.  
(psz.-rll.  Értesítést  kér  felesége:  
Bpest,  Dankó-u.  22.  —  Tóth  Józsefné  
Szeged,  Szappanos-u.  6.  sz.  alól  k'e.  
resi  férjét  Tóth  József  ht.  őrmestert,  
aki  a  9.  gy.  с.  I.  zlj.  1.  századánál  
szolgált.  Utolsó  tpsz.:  K.  597.  Édes.  
anyja  neve:  Dabis  Erzsébet.  Értesí-
tést  kér  felesége.  

Végvári  Ambrus  (1911.  Bukovina,  
anyja:  Volner  Apolónia).  Utolsó  hír:  
1947-Ъэп  állítólag  a  7363/3.  sz.  lá-
gerben  látták.  Értesítést  kér  fele-
sége:  Hidas,  Baranya  m.  

Keresem  azt  a  tanít :t,  aki  fiamról  
Szabó  Jánosról  Mohács  és  Pavkovice  
Józsefről  szintén  mohácsi,  hírt  ho-
zott  februárban  rádióban.  Címem:  
Szabó  János,  Mohács,  Jckai-u.  56.  

üzenetek 
és  keresések  

Bai  Jenőnek  7280/2  táborba.  Lap-
jaid  megkaptuk.  Sokszor  megvála-
szoltuk.  Egészségesek  vagyunk.  
Boldog  húsvéti  ünnepeket  kívánunk,  
szeretettel  a  viszontlátásig,  amit  
türelmetlenül  várunk.  Szüleid  és  
Hugód  Erzsi.  —  Baue  Ferencnek  
7159/4.  Lapjaidat  megkapjuk,  f e le -
séged  Bánki dáról.  —  Bründusán  
Jánosnak  7280/19.  üzeni  édesanyja,  
Ht  várja  Budapesten.  Sok  szeretet-
lel  csókolja.  

Keresem  öcsémet  Csikosz  Lajos  
54.  határvadászt.  (1921.  Mezőszilas,  
apja  neve:  Csilcesz  József).  Fel-
kérem  azokat  a  bajtársakat,  akik  
1944-ben  Kopocson,  Baranya  vm-ben  
vele  voltak.  Értesítést  kér:  Csikesz  
Lajos.  Budapest,  XI.,  Bródy  Zsig-
mond-U.  6.  I.  20.  

Ehrlich  István  (1928.  Kispest,  
anyja:  Csajka  Karola)  és  Dalnoki  

Béla  (1925  Pestszenterzsébet,  anyja:  
Ehrlich  Ilona).  Utolsó  hír:  1945.  
januárban  a  bajai  fogolytáborból.  
Értesítést  kér:  Ehrlich  Isjván,  
Budapest,  Eöt,vös-u.  28.  —  Dr.  Erdős  
Tibornak  7218-'5s  lágerbe.  Szeretet-
tel  hazavárunk.  Keresztanyád  és  
öcséd. 

Farkas  Györgynek  7430/2.  Sze-
retlek  és  várok  Rád,  feleséged:  
Sárika  Budapestről.  —  Földvári  
Sándornak  7616.  sz.-ra,  Somogy  vm,  
Ba|é  községből  iizanik  szülei,  hozzá-
tartozói  és  felesége,  hogy  fényképét  
megkapták,  köszönik  és  névnapjára  
sok  jót  kívánnak  é s  hazatérését  mi-
előbb  szeretettel  várják.  Jól  va-
gyunk,  rádióüzenetet  várunk  min-
dennap  Tőled.  Szeretettel  csóko-
lunk,  Ap a ,  Anya,  Rózsika  és  Pisti.  

Gregus  Gyula  Sándor  (1828.  
Budapest,  apyja:  Midari  Rozália).  
•Diák.  Utolsó  hír:  1945  januárban  
Budapestről.  Értesítést  kér  róla:  dr.  

"Greguss  Gyula,  Budapest,  Budaörsi-
u.  4.  sz.  

Hajagos  Ferencnek  7217/D.  Szü-
letésnapod  alkímiából  s ok  minden  
jót  kíván  és  szeretettel  vár  meny-
asszonyod;'  Kató,  Budapest.  

Kiss  Józsefnek  7263/2.  lágerbe.  
Szeptembertől  nem  kaptunk  hírt  
í r j  szeretettel  várunk:  Feleséged  és  
Gyermekeid,  Gödöllő,  Száritópuszta.  
—  Komlós  Gyulának  7144/3-as  lá.  
gerbe.  Egészségesek.  vagyunk.  
Anyáék  nálam  vannak.  írj,  Csen-
gery-utcába  49.  Csókol  Vilma.  • — 
Kulina  László  (1922.  Szelőcze,  anyja  
Oláh  Magdolna)  52.es  határvadász.  
1944  júliusában  Nagyváradon  tünt  
el.  Értesífést  kér:  Kulina  Etel,  
Budapest,  Szondy-u.  54.  III.  2.  

Leopold  Lászlónak  7223/7-es  lá-
gerbe  üzeni  testvére  Erzsi:  Ede,  
Zolin  kívül  mindenki  jól  vm.  Na-
gyon  várunk'  haza  a  Wekerle  Sán-
dor  utcába.  Csókolunk,  Édesanyád  
és  Családod.  

Mátyássl  Gyulának  7238/20.  Név-
napodra  szeretettel  köszöntelek:  
Feleséged,  Rózsid,  Érdről.  —  Melier  
Endre  36—04.  Egy  éve  nem  kap-
tunk  hírt  Tőled.  Ml  jól  Vagyunk,  
minden  gondolatunk  Te  vagy.  Vá-
runk  régi  szeretettel:  Szüleid.  —  
Molnár  Vilmosnak  7181/2-es  tá-
borba.  Egészségesek  vagyunk,  neked  
is  kívánjuk  Sokat  ltunk.  Szeretet-
tel  csókolunk:  Édesanyád  és  Test-
véreid,  Érdről:  Ili,  Piri,  Bandi.  —  
Nádasi  Pálnak  7100/6.  Egészsége-
sek  vagyunk,  szeretettel  várunk.  
Posta  állandóan  megy.  Feleséged  
Klári  és  Édesanyád.  —  Nagy  Sán-
dor  (1920.  Kerecsen,  anyja :  Hell  
Mária),  Az  I.  hegyi  vedász  dandár-
nál  szolgált.  Utolsó  hír:  1945.  jú-
niusában  Foksani.  Értesítést  kér:  
Nagy  Sándorné,  Sashalom,  Mozi.  •—  
Némethi  János,  szegedi  születésű,  
apja  Gusztáv.  Állítólag  a  7182/6-os  
táborban  van,  üzeni  Fe!esége  és  két  
Gyermeke:  jól  vagyunk.  Rólad  
semmi  hír.  Aggódó  szeretettel  vá-
runk.  Aki  bármit  tud  róla,  értesítse  
aggódó  családját,  Szeged,  Barápu.  
10.  szám.  

Oláh  Gézának  7182/4-es  táborba.  
Lapodat  megkaptuk,  szeretet lel  vá-
runk,  Szüleid:  Sókszelöcze.  

Papp  Jenő  (1922.  Jandzsó  Juli-
anna)  apja  Рзрр  Jenő.  1944.  okt.  
l ; én  Orosházára  vonult  be.  1945.  
augusztustól  szeptemberig  a  reni  4  
fogolytáborban  volt.  Keresi:  Papp  
Jenő,  Mezőhegyes.  

Kuckel  Mihálynak  7384-es  tá-
borba-  Egészségesek  vagyunk,  sze-
retettel  várunk  haza-  Édesanyád,  
Csepel. 

Varga  Gyulának  7134/2  táborba.  
Névnapodra  szeretettel  köszöntünk.  
Családban  két  újszülött,  Ilonka.  
Józsika.  Csókolunk:  Nunó.  —  Vidor  
Bálintnak  7182/7.  A  viszontlátásig  
csókollak:  Édesanyád,  dr.  Vidorné.  
—  Vízi  Zoltán  7280/10.  táborba.  
Egy  éve  nem  kaptunk  hírt  Tőled,  
írj.  Szeretettel  várunk:  Édesanyád  
és  Testvéreid,  Budapesten.  —  Weisz  
Ferencnek  7213/3.  Egészségesek  va-
gyunk,  szeretettel  hazavárunk,  Fe-
leséged  Edithke,  Ferike  és  a  labora-
tórium,  Budapest.  

Új osztás 
—  New  Deal.  Ezzel  a  jelszóval  

foglalta  el  az  USA  elnöki  székét  
az  elmúlt  évtized  elején  Franklin  
Delano  Roosevelt.  Négyszer  vá-
lasztotta  nieg  ez  amerikai  nép  
Rooseveltet,  aki  1945  április  12-
éa  ibc'követkeraett  JiaMláig  vezet-
te  az  Északamerikai  Egyesült  
Államokat. 

Hányszor  elmondották  azóta  
világszerte":  ka  Roosevelt  nem  
halt  voira  med  • •  •  

Üj  osztás!  Szembeszállni  a  vál-
ságból  ébredező  milliárdos-okkal,  
meggyőzni  vagy  megtörni  őket,  
megnyirbálni  hatalmukat.  A  dol-
gozó  milliók  Rooseveltre  szavaz-
tak.  Roosevelt  elnök  lett  és  talp-
ra  állította,  Amerikát,  de  talpra-
állította  Washington  és  Lincoln  
azelőtt  és  azóta  oly  sokszor  le-
döntött  és  sárbatiport  szabadság-
eszméit.  A  világ  népei  bizalom-
mal  fordultak  Roosevelt  Ameri-
kája  felé,  mert  ők  is  bizalommal  
fordultak  a  világ  népei  fe'é.  
Olyan  uralom,  amely  a  dolgozók  
bizalmán  és  a  „•szent"'  töke  ránc-
baszedésén  'alapul,  minden  kló-
ben'  őszinté  rokonszenvre  számit-
hat  az  elnyomott  százmillók  ré-
széről. 

a  farmerek  em-
bere  volt,  a dol-K o o s í i e í * 

gozó  értelmiségiek  '  embere  ,volt.  
De  vera  volt  a  tröszt  tulajdono-
sok  embere•  Ez  szabta  meg  poli-
tikáját.  Nemzetközi  együttműkö-
dés  minden  becsületes,  békeszere-
tő  erővel,  —  szembeszállni  a  
fasiszta  banditákkaL  

A  választók  sutbadobták  a  „ha-
gyományokat",  mert  Rooseveltet  
négyszer  választották  elnökké.  
Ellenségei  így  érveltek:  „Veszé-
lyes,  ha  valaki  hosszú  ideig  elnö-
köl."  A  nép  ezt  válaszolta:  ,,Az  
elnökválasztás  nem  próbálkozás.  
Ha  valaki  megfelel,  maradjon  
csak  elnök."  És  megválasztották  
négyezer,  amíg  élt.  

De  ma  háromévvel  ha-
lála  után  is  öt  

választják.  Ha  a.  milliárdosoknak  
„veszélyes"  volt  Roosevelt  hoez-
szú  elnöklése,  a  kisembereknek  
éppenséggel  nem.  volt  az.  

Roosevelttel  nem  szállt  sírba  
az  amerikai  szabadságeszme.  Ott  
él  tovább  a  sztrájkoló  munkás,  a  
kisemmizett  farmer  és  a  gyarma-
ti  milliók  szívében.  A  nsgy  
Franklin  Delanot  idézi  a  meglin-
cselt  néger,  ki  nem  érti.  miért . . . ;  
az  amerikai  katona,  ki  hat  éve  
már  távol  van  családjától  és  szin-
tén  nem  tudja,  miért.  Azért,  mert  
a  tőke  nagyot  lélegzett  akkor,  
mikor  Roosevelt  leliúnyta  a  sze-
mét. 

1918-ban elnököt  választ  
Amerika.  A  

nép  ma  is  „Üj  osztás"-t  követel.  
Truman,  Marshall  és  cinkostár-
sai  nem  akarnak,  ök  terveket  
szőnek  a  világ  meghódítására  és  
nem  utolsósorban  Amerika  népé-
nek  leigázárára-  Roosevelt  embe-
re  Wallace,  a  kisemberek  tatal-
mának  letéteményese.  

Trumanék  új  zsákmány  remé-
nyében  háborúra  uszítanak,  de  
a  népek  gj'ülölik  a  háborút  és  
Trumant;  sz&retilp  Wallacet,  a  
reménységüket. 

Trum-an  helyett  Wallacet,  —  
mondják  a  tömegek  és  e-zel  
Franklin  Delano  Rooseveltet  vá-
lasztják.  így  hódolnak  az  emberi  
szabadság  eszménye  előtt  a  nagy  
Elnök  emlékének.  

ELŐFIZETÉSI  DIJAK:  
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